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Praga PAT. Czeska ag en c i tcle* 
graficzna komunikuje: Di;sia« o g. 
8*ej rano patrol policyjny spostrzegł 
samolot niemiecki, który ukazawszy 
się od strony wiosek niemieckich 
Tuikau i Aussig, przeleciał nad gra* 
ni ca czechosłowacką, kierując się ku 
miejscowości Kote-inky. Minąwszy 
ją, samolot kontynuował lot nad te* 
rytorium czechosłowackim wzdłuz 
granicy do Krnova. Podczas lotu sa 
molot stosował sztuczną mgłę 
W krótce potem spostrzeż ano go nad 
Nkplochonicami (okręg opawski) 
O godz. 8 m. 3C patrol puikyjny 
srw ierdził obecność samolotu mcmi' 
ckiego nad wioskami Drzkowice i 
Jc.rkov.ice (okręg opawski). Patrol 
z dolał sfotografować ślady zasłony

dymnej samolotu. Organy policyjne 
sygnalizowały wreszcie tenże samo* 
lot nad Opawą. Samolot powrócił 
do Niemiec tą sama drogą jaką przy 
byl nad terytorium Czechosłowacji.

Powyższa wiadomość dowodzi, że 
w tym wypadku Niemcy nie mogą 
zasłonić się ...zbłądzei iem pilota. Sto 
sowanie dymnej zasłony to  działa* 
nie wybitnie wywiadowcze.

Gzy PolsRa wystąpi z Ligi M t i w
Rzym. PAT. Agencja Stefam 110 

tuje pogłoskę krążącą w kołach poli 
tycznych Paryża, iż Polska nostano 

. wila me wvsuwać swej k indydatu ' 
ry do Rady Ligi Narodów podczas 
nadchodzące,j sesji i zdecydowała 
skasować debgację przy Lidze Na* 
rodów W  kolach politycznych Pa*

Węgry poddaja ię
rozkazom Hitlera

ryża — twierdzi doniesienie agencji 
Stefani — obawiają się, że decyzja 
Polski jest pierwszym krokiem w 

.kierunku wystąpienia Polski z Ligi 
Narodów.

Bunt batalionu
skazańców chińskich
Szanghaj. PA T . Chiński ...liata* 

iion skazańców1' internowany na te* 
renie koncesji międz\ narodowej, 
zbuntował się, wywiesiwszy flagę 
b uomintangu.

Hankou. PAT. Ofiarą bombardo 
wama W uczang i H ar.ang, dokona 
nego przez 60 japońskich samolotów 
padło 600 zabitych. Trzy bomby 
spadły w okolicy gimnazjum amery 
kańskiego w Wuczang.

Krw one zajścia studenckie
Buenos Aires PAT. W  m. Cordoba w y  

n:klo na tle politycznym starcie pomiędzy 
studentam i. Padły strzały. Jeden student 
jest zabity a 2 odniosło ciężkie rany. A iesz  
towano około  20 osóo.

Sytuacja na froncie
hiszpańskim

Budapeszt Pa T. Węgierska agencja te* 
legraficzna urzędowo komunikuje: Regent 
W ęgier Mikołaj Horthy de M agybanya u* 
daie sie w ciągu sierpnia ze swą małż' nką 
na zaproszenie kanclerza Rześzy A dolfa  
Hitlera na kilkudniowa poby do N iem iec 
wraz z premierem Imredy, ministrem sp»aw 
zagranicznych Kanya i ministrem obrony 
natodowęj Ratrem. Regentowi towarzyszyć 
bedą w Dodróży: szef kancelarii cywilnej 
Uray, szef kancelarii wojskowej gen, Jany 
oraz inni członkow ie świty. Przy kazi* 
wizyty małżonka regenta dokona w  Kilonii

Grupa żołnierzy ostrzeliwani
Bejrut PA T grupa żołnierzy za* 

stała w Napluz strzeiiwana z karabi* 
nu maszynowego ^'yAyiązala się 
strzelania, która trwała 1 i pół go* 
ciziny. Ilość ofiai nie jest znana, wia 
domo jednak że 3 osobv cywilrs» zo 
stały /anne u siebie w domu

poświęcenia now ego niemieckiego okrętu 
yojennego. W programie w izyty przewf* 
dziane jest odwiedzenie Berlina, Hambur* 
ga i Norymbergii. Pierwsze oficjalne po* 
witanie na terenie Niemiec nastąpi jv Wie* 
'dniu.

Barcelona PA T. Komunikat oficjał 
r.y ministerstwa obrony narodowej: 
wojska republikańskie odoarły dwa 
ataki nieprzy jacielskie na Piedras de 
Aolo. Nieprzyjacielskie natarcie na 
nasze pozycje na prawym brzegu Se 
gre doprowadziło do lekkiej miany 
lini Na froncie wschodnim republi*

Nowo u p i l i  śmierci w Sowietach
Moskwa PAT. Pięciu kiezowni' 

kow finansistów węglowych w D on 
basie skazano da szkodnictwo na 
rozstrzelanie, dwóch zaś na 25 lat 
v. lęzienia.

M oskwa PAT. W  Adygechabl 
i* Na ukaz północny) 2 kułaków ska 
rano za podpalenie zboża na śmierć 
przez rozstrzelanie

Pastuch świń w kołchozie „Kon* 
śtytucjia Stalinowska" (Kaukaz poł*
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nocny) skazany został za Dodpaleme 
mienia kołchozu na rozstrzelanie 
W yrok wykonano.

10-ou robotników  
zasypanych w kopalni

Buenos Aires PAT. W  kopalni o* 
łowiu i cyny „Aguiłar" w prow tncji 
Jujuy, w Argentynie, wskutek nag* 
łego obsunięcia się olbrzymiego blo* 

[ ku minerału, zostało zasypanych 
I dziesięciu robotników ■ dozorca, Sze 

ściu robotników i dozorca zgmeli na 
miejscu, dwóch zostało ciężko ran* 
nych, a dwóch wyszło bez szwanku.

Wieik Doiar« obozie UD]shPvyiR
Tallin PAT W  obozie wojsko* 

wym w miejscowości Czermgi na te 
rytorium ZSRR wybuchł wielk- po< 
żar, który trwał przez cały dzień. 
Olbrzymi? łunę obserwowano z te* 
rytorium estońskiego.

kanie odparli ataki nieprzyiaciela na 
odcinku Guadalaviar i wyrównali 
pozycje. N a froncie Estramadu-y za 
cięte walki toczą się w okolicy Ca* 
beza del Buey. W ojska rządowe u* 
trzymały pozycje.

Barcelona PAT. Wczorai odbvło 
się posiedzenie ijady rruruirtrów, n a f 
którym minister spraw zagranicznych 
Del Vayo poinformował członków  
rady o nocie rządu brytyjskiego, za* 
powiadającej przybycie do Tuluzy 
.komisji dla zbadjanła kwestii bom* 
bardowania jx>wietrznego. Następ* 
nie rada zaaprobowała szereg Jonio* 
słych dekretów, dotyczących zreor* 
ganizowania na nowych podstawach 
komisariatu womy, utworzenia ra* 
dy najwyższej zdrowia, rady kultury 
oraz militaryzacji wszystkich nartii 
Hiszpanii republikańskiei

Sąd Okręgowy w  Krakowie, W ydział V  
Kam y na posiedzeniu niejawnym w dniu  
dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku P * oku 
ratora Sądu Okręgowego w  Krakowie wy* 
dal następujące postanowił nie

I) Zatwierdza się po myśli §§ 48*3 49? 
austr. proc. kam. zarządzoną j wykonana 
erzez Starostwo Grodzkie w  Krakowie dnia 
30. 7. 193S r. L B II 2)b)243)38 konfiskatę 
czasopisma, Ktakowski Kurier Poranny nr. 
204 z daty 30. 7. 1938 r. z powodu treści:
’) artykułu zamieszczonego na stronie 4 pt 
.N iew ierny kochanek Tem idy” albowiem  
treść tego artykułu zawiera znamiona wystę 
pku z art. 170 kk.

II). zakazuj : się dalszego 'ozszerzanm  
skonfiskowanej treści pow yższych artyku* 
lów„ a zakaz ten ma być ogłoszony w prze* 
pisanej formie w  najbliższym numerze cz.u* 
sopisma Krakowski Kurier Poranny i *v dale 
uniku urzędowym.
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Londyn. Czołowe czasopismo go( 
spodarcze angielskie — „The Eco* 
nomist" w numerze z dnia 6 sierpnia 
br. przynosi artvkui, omawiający sy 
tuację wewnętrzną Polski. Podajemy 
1en artykuł w skróceniu, opuszcza
jąc miejsca „niecenzuralne", wzglę* 
dr.ie zby't jednostronnie postawie* 
ne, zwłaszcza ustępy pośw lęcor.e e* 
migracji oraz polityce zagranicznej.

Położona pomiędzy Niemcami a 
Sowietami i pomiędzy Sowietami a 
Czechosłowacją Polska posiada obe 
cnie w stopniu wyższym niż kiedy* 
ko>wieK sytuację kluczową na ma* 
pie Europy i świata. Dyplomaci kon 
tynentu pragnęliby wiedząc, jak się 
!do ich kombinacji politycznych u* 
stosunkowuje Polska. Sam iyiko 
fakt podróży pik. Recka (który był 
w Norwegii i na Łotwie posztiku* 
jąc sprzymiei żeńców dla swe) nie ty* 
le proniemieckiej czy prorosyjskicj 
ile raczej wymierzonej przeciw Li* 
dre N arodów polityki zagranicznej) 
nie pozwala wy świetlić tego Tafefńłii 
czego zagadnienia, na które odnowie 
dzi szukać należy również w rozwo* 
ju wypadków wewnątrz Polski.

Osiemnaście burzliwych miesięcy 
upłynęło od czasu, gdy płk Adam 
Koc... ułożył „Deklarację ideowo* 
politvczną“, która miała stanowić 
niejako „magnam chartam polskie* 
go zjednoczenia narodowego. Tery 
deklaracji opierały się aa przewadze 
religii rzymsko * katolickiej, doktry 
nie nacjonalistycznej i gloryfikacji 
armii. Naród miał wytężyć wszystkie 
sdy w celu wzmocnienia obrony na* 
rodowej i podniesienia stopy życio* 
wej' w Polsce. I — jak powiedział 
marsz. .Śmigły Ryd: w swejf ftistruk* 
cji — „czasy przywilejów skończyły 
się". Ta wzmianka o przywile.ach 
stanowiła jądro programu. W  . iągu 
9 lat które upłynęły od zainachu sta 
nu z maja 1926 roku do śmierci 
Marsz. Piłsudskiego a maju 1935 r. 
legioniści, którzy wraz z Marsza! 
kiem Piłsudskim walczyli o nienod* 
iegłość Polski, uzyskał’ star >wisko 
dominujące, które umocnili nową 
konstytui lą, ogłoszoną przed samą 
śmiercią Marsz. Piłsudskiego...

Naród przyiął oświadczenie o ze* 
iwaniu z przywilejami ze sceptyccz* 
mcm który późmej okazał się uzasa
dniony. Ogólną reakcją na samą Je* 
klarację było oczekiwanie, co będzie 
dalej, (a tymczasem na razie wielu, 
a m o tt nawet większość, zarcagowa* 
ła biernym oporem przeciw panują* 
cemu reżimowi Deklaracja wywoła 
ła wśród zwolenników rządu paru* 
szenie silniej >ze, niż wśród człon kow 
opozycji...

W  kilka miesięcy i oźmej jłk Koc 
usunął się w cień... Oboz Zjednocze
nia Narodowego i; mieie dc dziś 
dnia. ale jak małe posiada obecnie 
znaczenie, o tym świadczy fakt, >. 
posłowńe należący J o  Obozu wybrali 
niedawno marszałkiem Sejmu płk. 
Sławka, który był w obozie prorzą* 
Jowym  najzaciętszym przeciwnikiem 
Obozu Zjednoczenia Narodowego.

W  ten sposób we wnętrz1'  t o p c ; 
zycja łącznie z oporem z zewnątrz 
udaremniły’ dążenia płk. Kocą . Pro 
blem przyszłości politycznej Pol.-ki 
nie ruszył tedy właściwie i  miejsca... 
Nie ulega wątpliwości, że jeżetf po* 
kój utrzyma się jeszcze przynajmniej 
p.zrz lato, to Polska zwolna powió* 
ci do bardziej demokratycznej for*

my rządu. Będzie ona czymś praw* 
dopodobnie pośrednim pomiędzy 
skrajnym liberalizmem z łat 1920 —
1 ‘'*26 a „kierowaną dem okracją'....
Czas może okazać, że rozbicie i me* 
pokoje ostatnich trzech lat byłv tyl* 
ko bolami porodowymi nowego po
rządku, który się rozwinie stopnic* 
wo. W arto przypomnieć, iż nawet 
za czasów’ Marsz. Piłsudskiego nie

było w Polsce nigdy dyktatury w 
sensie faszystowskim. Marsz.. Pd* 
sudski pragnął w’ okresie przejścio* 
wy m rządu ściśle centralistycznego, 
złożonego z ministrówr*fachowców, z 
rum samym jako „czynnikiem decy* 
dującym" na czele. Nie byłby się ni* 
gdy’ zgodził na ordynację wryborczą, 
ki ora w eszła w życie po jego śnner* 
ci.....

Frantb homuniliiije . , P ń t w a “,
zamilcza klęski
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Salam anka PA T. K om unikat sztabu gen. 
n ranco stw ierdza, że w  ciągu środy  wej* 
ska narodow e przy poparciu  arty lerii i lo t 
m etw a zdobyły  szereg bardzo  w ażnych sta 
r.owisk nie przyj aci t i  sk ich . S traty niepizy* 
jzriela są duże. D o niew oli wzięło kilku* 
set jeńców. N a  froncie Estram adury oddzia 
ły g. Franco przerw ały  fron t n iep rzy ja
cielski pom iędzy rzekam i G argaliga i Gua* 
diana na odcinku  długości 16 kim pi za 
Gaza dc D on Pedre zdoby te  zostały  Ko* 
s;.'es M ^dias, M esas G randę, Redilla i sze* 
reg innych w ażnych strategicznych nuejs* 
row ości. A rm ia po łudn iow a p o  sukcesach 
odniesionych we w torek posuw a się dalej 
zw ycięsko naprzód . O ddzia ły  n iep izy jac iil 
skie pod  Q u in to  C asillo , H elechal i pud 
La Sierra R inrona zostały  całkowicie znie* 
s ;one. W  ciągu nocy lo tn ictw o nasze bom* 
bardow ało  po rty  Palam os i W alencję sta- 
.je  kolciow ą w A r.ipolla oraz szereg ob* 
fektów  w ojskow ych w  Paitoza w K atalonii 

Salam anka. PAT. W  zw iązku z dużym  
sukcesem odniesionym  przez arm ię połuu* 
ni ową, dow odzoną przez gen. Q ucipo  de 
liano , kom tuiikat sztabow y donosi, i i  po  
zdobyciu  miejscowości H elechal oddziały  
pow stańcze skierow ały się na A lm orcuen, 
stanow iące w ażny p unk t węzlowtf w  kom u 
l.ikacji kolejow ej pom iędzy Elź.ramadurą, 
N ndaluzją i C indad  Real. M ieN .ow ości te 
b ron iły  w ojska nieprzyjaciel k it z i użą 
zacięłjościa. mimo to  jednak  m usiały się 
poddać w obec całkowite:/;} okrążenia 
|v ;e z  w ojska gen. Q ueipo  de liano . Po

i tym sukcesie oddziały  armii południow ej 
stoją w odległości ok. 30 kim. od Alma* 
den, gdzie znajdu ją  się słynne kopaim c 
rtęci.

Protest Francji przeciw
bom bardowaniom

Tokio  PA T. A m basador francuski cd* 
v. ied iil m inistra I iyak i i złożył p ro test prze 
tiw ko  bom bardow aniu  przez sam oloty ja* 
ponskie misji francuskiej w K antonie.

Litwinow zgodził się na
p r o p o z y c j e  j a p o ń s k ą

T okio  PA T. O głoszono tu  oficjalnie, iż 
ki.m isarz L itw inow  w yraził zgodę w imię* 
r,iu rządu  sow ieckiego na propozycje urn* 
basadora Szigemit.su, dotyczącą dołączenia 
dokum entów , będących wr posiadaniu  łap o  
ni i d la  przyszłej mieszanej kom isji doli
no ta cyjncj. W  ciągu dn ia  dzisiejszego kom . 
Litwinowi w spólnie z amb. Szigem itsu us* 
tclą ostateczny tekst u d a d u  o zaw ieszeniu 
bron i

Poltój Eoliwi z Paragwaje®
zatwierdzony

La P a i PA T. Zgrom adzenie narodow e 
zatw ierdziło  ostatecznie 102 głosam i prze* 
&w 9 trak ta t poko jow y boliviisko*pai-ag* 
wajsKi.

Ostatnie walki przed rozejmeai
n#) tramie sowiecko * japońskim

Tokio. PAT. Japońskie minister 
Siwowojny ogłasza komunikat o os 
tatrach walkach z wojskami sowiec 
kimi. Konuraiłcat wydany został w 

, piątek o godz. 11.30 według czasu 
! miejscowego, a więc prztd ogłoszę* 
; r.iem rozejmu.

W piątek o świcie wojska sowiec
kie na odcinku Czangkufeng posu* 
nęły się na odległość 150 mtr. od sta 
nowisk japońskich, jedi^kk zostały 
odparte. Obecnie wojska sowieckie 
i japońskie na tym odcinku dzieli od 
lei łość X)0 — 400 mtr. Również na 
odcinku na południe od Czangku*

Samoloty nicmiecftlB nsd Czechem*
Praga. PAT. Czeskie biuro pra* 

sowe ogłasza za dziennikami czeski 
mi, że w ub, środę samolot nien.iec* 
k, przeleciał granicę czeską w okręgu 
Frydland. Inny saniolot niemiecki, 
pilotowany przez Bułgara, odbywa* 
jącego naukę pilotażu w Niemczech

Partyzanci cliilistł nnamiaja
ieftsów

Tokio. Agencja Domei donosi, że 
stu komunistów zaatakowało ostat* 
riej nocy więzienie w dzielnicy chiń 
skiej w Tientsinie, Uoiiuiąc uwolnić 
znaidujących się tam 200 więźniów. 
Oddziały wojskowe udaremniły te-n 
zamiar, zabijając 10 napastników i 
aresztując 80*ciu.

W edług innych wiadomości par* 
Oanci chińscy zdołali jednak roz* 

bić więzienie . uwolnić więźniów, a 
zarządzony pościg nieliczna tylko 
izęść zdołał scłrwytać.

wylądował w’ ub. środę na tervtc* 
rwm Czechosłowacji w Liberce ( Rei 
chenberg).

Praga. PA T Przedstawiciele stron 
isitw a sudecko — niemieckiego prze 
piowadzili dzis półtoragodzinną roz 
mowę z współpracownikami lorda 
Rnncimana. Jak utrzymują porusz}’ 
li oni m. in. sprawę zajścia w Hoe* 
hal.

Znamienny deheet
rićidu republikańskiego

Barcelona PAT. Dekret przywra* 
rający prawo administrowania oby* 
watełom obcy m nieruchomościami 
miejskimi, stanowiącymi ich włas* 
ność w Hiszpanii został zatwiei Jzo* 
n-y ostatecznie. Dekret przewiduje 
•yyi^thi, a mianowicie pozbawia pra 
wa administrowania dobrami sw 'rmi 
f”ch obywateli, którzy sprzyjali iu* 
rhowi gen.i Franco.

feng nocny atak wojsk sowieckich - 
został odparty. Na odcinku Szat ao 
ping noc upłynęła spokojnie. Stano 
wiska obu stron dzieli odległość ki* 
lometra. (

W  środę wieczorem artyleria japo 
ńska strąciła samolot sowiecki w po 

iblizu Keiko, na południowym brze* 
gu rzeki Tiumei.

Toku, PAT Oficjalnie komunj 
kują: 3j(r czwartek w południe wg. 
czasu miejscowego wojska japoń* 
;kie przerwały akcję. Trębacze ode* 
grali sygnał „przerwać Ogień". Cisza 
zapanowała na odc.nku, który przez 
IG dni rozbrzmiewał odgłosami dział 
carabinów oraz hukiem bomb lot* 
i lczych. ojska japońskie i sowie* 
ckve stoją naprzeciw sobie w odleg* 
‘ości od 200 — 800 mflT, Również 

, wojska sowieckie zaniechały wro* 
gich działań.

Tokio. PAT. W iadomość o za*
, warciu rozejmu na granicy sowiecko 

mandiursk te) wpłynęła korzystnie 
na nastroie giełdy u Tokio. Kurs 
akcyj b iwefnianych podniosł się o 
1,4 yen, akcje fabryk metal urgicz* 
nych, kopalni węgla spadły’ o 5 ven.

Londyn. PA T  Reuter donosi z 
'i okio, że kola oficjalne przyjęły wia 
domość o zawieszę tiu brom z zado 
woleniem. Również w’ opir... pubiicz 
nej daje sie odczuwać wielkie odprę 
żtine. Przypuszcza się tu, ze po pod 
pisaniu rozejmu nastąpi demilitiry< 
zacja pasa spornego do czasu prze* 
prowladzerna ostatecznego rozgrani* 
czenia.

Tokio, PAT Ajencja Domti og 
łasza, że od czasu wydania rozkazu 
o wstrzymaniu ognia, na wzgórzu- 
Czangkufeng nie doszło do starcia.

'.niesieni* Berezy to najgodniejsze ■uzczenie X X  rocznicy 
rzywrócsnie wiary w wymiar sprawiedliwości, to arzeczywts mienie praworządność:.
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(ml.) W ypadki na granicy man* 
jd.-.ursko*sowieckiej zmniejszyły czę* 
ściowo zainteresowanie losami wop 
ny w Hiszpanii. A  dziej} się 1am 
rzeczy, które zadecydują w najbliż* 
szej przy szłości o losie Hiszpanii lu* 
dowej, o sprawie wojny i pokoju na 
dalszą mete.

Zwycięska ofensywa bohaterskich 
wojsk rządowych nad rzeką Lbro 
zmieniła zupełnit dotychczasowy u* 
łdaa sił Poza wybitnym wpływem 
moralnym, zwycięstwo ludowców 
ą i zedskawia również znaczną w i r* 
tość strategiczną. Odcięcie przez fa* 
azystów Katalonii od właściwej H i’ 
szpanu było początk'em dalszych o* 
pc-acji, zmierzających do p.zecięcia 
d-ogi Teruel — Sagunt i do następ* 
ncgo zaatal ów anfi Walencji.

"Plany gen. Franco zostały pokrzy 
żowane przez rządowców, a '"•tnio 
się to w c h w ili , '  kiedy nastąpić ma 
zatwierdzenie przez kierownictwo 
powstańcze brytyjskiego plant! ewa* 
1 nacji ochotników.

Rząd premiera Negrina wyrazi 
całkowitą zgodę i przyjął plan ów 
z nieznacznymi zaledwv zastrzeże* 
niami., gen. Franco jak dotychczas 
milczy.

Przyczyny tego milczenia są az 
nazbyt wyraźne. Przede wszystkim 
faszysłi :ue sa pewni, czy w dalszym 
ciągu Mussohni będzie chcial^nopie* 
rac impreze, która staje się coraz bar 
dziej wątpliwą, jeśli id ne o zakończę 
me. Nie chodzi naturalnie o to, ze

■ oznacza dla rządu ludowego zimę*
1 rz

PASTA j o t  

B I A Ł E  Ż E 9 Y
N U

plan bi-ytyiski może przeszkodzić 
Mussoliniemu \ wysyłce dalszych 
partii tych sprzętu wojennego, ale... 
jak dotąd parti tych wysłał jaz wio* 
sk> opiękui. całe mnóstwo, a repu 
blikanie jakoś nie mają „amiaiu pod 
dawać się.

W edług danych szefa sztabu wio* 
ik i h rmlicjantów gen. Russo, które 
go nie można chyba podejrzewać o 
przesadę, siły włoskie w Hiszpanii 
wynoszą: 7 dywizji, 2 giupy"?amo* 
dzielnych batalionów, 227 batalio 
lipw zmobilizowanych Czamvcb ko 
szul, 114 batem dział Kalibru 65, 17, 
5 bat.- przeciwlotniczych, legion ko
lejowy, zawiązki straży portowej, 
drogowej, służby pocztowodelegra* 
ficznej, oddziały sanitarne, oddziały 
samochodowe, 220 tys. czarnych ko* 
szul i 50 tys. robotników, me nić* 
wiąc już o setkach włoskich samolo 
tów

Franco i jego nauczyciel, Mussoli 
id; są nieco za enowani. N o bo po* 
rozumienie włosko*angielskie podpi* 
sal Mussolim w chwili, gdy zwycię* 
stwo gen. Franco było zdawało się. 
przesądzone, a tu rządo-wcy zaczęli 
o.ensywę i uparci Anglicy nie chcą 
wprowadzić w życie porozumienia 
przed wycofaniem z Hiszpanii wio* 
s u  eh ochotników. Sytuacja jest więc 
mocno niewyraźna, w każdym razie 
dla faszystów.

Inaczej przedstawia się spraw? dla 
wojsk rządowych. Przyjęcie planu 
brytyjskiego wy cofania ochotników

rżenie się w przyszłości tylko z te* 
pkcją hiszpańską, pozbawioną pod* 
partia i siły wojsk niemieckich i wio 
d  ich. Franco chce w ka.dy  sposób 
uniknąć takiego stanu rzeczy.

Celem zmuszenia Mussolmiego i 
Franco do przyjęcia planu brytyjs* 
kiego należy dać im do zrozumienia, 
że do czasu wycofania wszystkich 
cdiotnikow  Hiszpania ludow i nie 
będzie oddzielona od demokracji za 
chodnich, krótko mćwiic — żarn*

| kmiecie granicy pirenejskiej może na 
stąpić tylko po wycofaniu ochotni* 
ków.

Nie mamy nadziei, by rząd Dala* 
dn ia , skłaniający się wyraźnie ku 
hasłom „umknięcie wojny za. wszei* 
ką cenę" zdobył się na takie posu*. 
męcie, chociaż wpływ opinii publi* 
cznej oraz pewne zniecierpliwienie 
rządu angielskiego wskutek przecią* 
gania, odpowiedzi gen. Franco może 
okazać wpływ rut politykę rządu fran 
cuskiego.

Poświęcenia sztandarów  
Stronnictwa Ludowego

W arszawa. Dnia 7 b. m. odbyły 
się w trzech różnych częściach kraju 
uroczystości poświęcenia sztandarów 
Stronnictwa Ludowego, na których 
wygłosili kazania miejscowi p ro 
boszczowie. 1 tak w Lericzach, pow. 
wadowicki, przem awiał ks. Gacek, 
podicreślającj iż ludowcy tw orzą 
większość jego parafian, przyczy
niając się walnie swoją pracą do 
wzniesienia pięknego kościoła w 
Leńczach. W  Giżycach pow iat So
chaczew', tam tejszy proboszcz w y
głosił podniosłe kazanie, podkreśla
jąc wartość niezłomnych charakte
rów, a ujemnie właściwości k up 
czących swoimi przekonaniami. 
Obecnych na tej uroczystości było 
2.500 chłopów, do których przem ó
wili prezes Stronnictw a Ludowego,

Czapski, prezes Król z Łowicza 
p. Skura z W arszawy.

Trzecie poświęcenie sztandaru 
odbyło się w Gasach, pow. war* 
szawsku Również podniosłe kaza
nie wygłosił ksiądz kanonik Koz
łowski w Słomc.zynie. Na zebraniu 
ludowym przemawiali b. m inister 
Ładoś, p Ciemiński i Kasperlik.

Najpierw „Heil H it le r " -
potem próba ucieczki 

do Niemiec
W ięcbork. Straż*graniczna zatrzy

mała dwóch młodych Niemców z 
Wiecho] ka — Ehritha i Ruxa, któ
rzy usiłowali zDiec do Niemiec. 
W ymienieni upiwszy s ę poprzed
nio z Arnoldem Batschem i H er
bertem Klatscnem, zbudzili ze snu 
całe miasteczko śpiewając po ulicach 
pieśni hitlerowskiej wznosząc okrzy- 
k. „Heil Heitler*. Chcąc uniknąć 
odpowiedzialności próbowali zbiec 
zagranicę.

Rewizjoniści pneiiwito
syjonistom

Wilno. W  m iastacł i miastecz
kach województw północno wschod
nich kolportowani: jest odezwa za
rządu głównego Zvdów rewizjonis
tów — bejtarzysiów , poświęcona 
uczczeniu pamięci Ben Josefa, s tra 
conego przez Anglików w Palesty
nie. Odezwa zwraca się przeciwdco 
Anglii oraz przeciw syjonistom, 
których określa jako donosicieli.

CZYTUJCIE CO D ZIEN N A  
P R A S Ę
D E M O  K R A  T Y C Z N A

Bardzo duże zainterewan.e
zagranicy Polską.

W arszawa. W  ostatnich dniach 
bardzo poważne pisma zagranicz 
ne poświęciły Polsce dłuższe arty-

Dalsze zakazy uroczystości
Św ięta  Czynu Chłopskiego

W arszawa. Sekietariat Naczelny 
Stronnictw a Ludowego otrzym ał 
wiadomość, źe starostwo w Zamoś
ciu dó tej pory nie udzieliło zezwo
lenia na urządzenie uroczystości 
Święta Czynu Chłopskiego iobiac 
trudności. Odezwy nadesłane z , ,  ar- 
szawy zostały skonfiskowane. S ta
rosta w Lubartowie odmówił ze
zwolenia na urządzenie uroczysto
ści wr mieście. Ocł dłuższego czasu

Zgon działacza jis lz iiżm iM s
W arszaw a. W W arszawie . marł 

kierownik organizacyjny W ydziału 
Młodzieży Robotniczego Instytutu 
Oświaty i Kultury :m. Żerom s
kiego, Leon Stankiewicz, swe&n 
czasu prezes Koła Z. P. M. 
D. W arszaw a — Czerniaków, p re 
zes Z. P. M. D. Lewica i S tow a
rzyszenia Młodzieży Syndykaństycz- 
nej.

Ludowty w Tarnopolshim
W  Tarnopolu odbyła się w tych 

dniach pod przewodnictwem preze
sa dr. Gruszki konferencji preze- 
sówr powiatowych Stronnictwra Lu
dowego. Zastanawiano się nad uak
tywnieniem pracy ludowej.

nie mogą ludowcy uzyskać zezwo
lenia na uroczystości w Lubartowie. 
Stale odmawia się zezwolenia. W  
powiecie kutnowskim odezwy wzy
wające do uroczystości zostały za
brane przez policję.

kuły, omawiając jej sytuację w e
wnętrzną. Nie nadmieniając już gło
sów prasy niemieckiej, czechosłowac
kiej. skandynawskiej \v związku z 
aktualnym wydai zeniami w Polsce 
główny organ giełdy nowojorskiej 
„Wall Street Journal" z dnia 25 
lipca br, zamieszcza dłuższy artykuł 
p. t. „PolsKa ma liczną, ludność, a 
mało kapitału, to też niedomagania 
ekonomiczne kom pbkują trudności 
polityczne", dalej czołowy, angielski 
organ gospodarczy „The Economist" 
z inia 6 sierpnia daje artykuł p. t. 
„Rozbicie w Polsce" oraz kilka no
tatek w paryskich wydaniach „A- 
gence Economiąue et Financiere.

Uspokojenie p i t y  francuskiej
uaryż r’A F. Oświadczenie premie 

ra Daladier na temat sytuacji finan* 
sowej, w którym premier francuski 
zdementował pogłoski o możliwości 
zmian w trójstronnym układzie mo* 
netamym i wezwał społeczeństwo 
Francji do większego optymizmu w 
ocenie sytuacji finansowej' kra,"i, u* 
zasadnionego wzrostem oszczędne,ś* 
ci wr bankach i powodzeniem bonów

obrony riarodowej, wrywołało pcw* 
ne uspokojenie. Spadek franka w 
tranzakcjach gotówkowych został za 
hamowany. W  rentach opiewających 
na franki przejawiła się nieco moc* 
niejsza tendencja, podczas gdy ren* 
ty opiewające na waluty obce, które 
ostatnio stale zwyżkowały, straciły 
kilka punktów.

Sjoniści idą do wyborów samorządowych
Warszawa. Wczoraj odbyło się 

plenarne posiedzenie C. K. organi
zacji ogólnych syjonistów w Polsce 
pod przewodmictwem prezesa Le- 
witego. Na posiedzeniu tym po re
feracie inż. Thona postanowiono 
jednogłośnie wziąć udział w nad
chodzących wyborach do ciał samo

rządowych i dążyć do stworzema 
jednolitego frontu narodowo-żydow- 
skfego w Polsce.

Nie dziwimy się tej pochopności 
sjomstycznej. Któż to bowiem, jeśli 
n pan poseł Suramerstein i i* go 
adherenci na folwarku p. marsz. 
Sławka szczęście swe upierzyli.

Uwolnienie, chłopów, skazanych za udział w strajkach — to pierwszy artykuł 
ustawy amnestyjne/ 1938 roku, ktorego życzy sobie całe społeczeństwo polskie..
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Priegląd praiy
M a c m  p. SdiDfsrzeusHiegi

0 Austrii
Kilkakroouc Joż naświetliliśmy i/łw etk ę  

korespondenta berlińskiego „Gazety Pol* 
skiej “ p Kazimierza Smogorzewskie?'-1. P. 
Smogorzewski pisze o Hitlerii w sposób  
wybitnie przyjazny, czytelnikowi jego ko-= 
respondencji wydaje się, że dzisiejsze Niem  
cy — to najszczęśliwszy kraj na kuli ziem* 
sldcj. T o też musi już być w Austrii bar* 
dzc źle, jeśli p. Smogorzewski potwierdza 
wiadom ości, kursujące w prasie światowej 
o silnych tarciach wśród austriackich iitle  
rowców, o liczbie hitlerowców, których o* 
sadzono v obozach koncentracyjnych i t.d.

Posłuchajmy, co pisze p. Smogorzewski 
Aueksja Austrii musiała dać pow ód

do w ielu tarć i kwasów zarówno mię* 
dzy obozem  rządzącym a spoleczeńst* 
w en Ostmark’u — słow o O stcrrcich  
jest juz „pojęciem przedawnionym" — 
iak i w  łonie samego obozu  rządzącego. 
Ponieważ Niem cy w  ogóle a narodowi 
socjaliści w  szczególność, wielu przyja 
d ó ł na św ied e nie mają — nic dziwnego  
że głośno i dużo jest w  prasie światowej 
o tych tarciach i o  tych kwasach.

P. Smogorzewski acz niechętnie stwier* 
d i a, że przeciwko najbardziej „krnąbrnym" 
hitlerowcom

zasiosowano sankcje: napoianienia az 
do zamknięcia w obozie koncehtracyj* 
nym (Wch ostatnicłi — nie Ż ydów ! — 
jest 2.000). W śród zaareszcow uiych jest 
lakże pewna część dawnych „bojowców  
narodowo — socjalistycznych zwalcza* 
iących swegu czasu ustrój D ollfussa i 
Schuschnigga.

Przytoczymj jeszcze jeden ustęp z kores* 
pondencjj p. Smogorzey skiego :

Funkcjonuje nadal w e W iedniu •• na* 
miestnik Rzeszy (p. Seys»*inquart) i 
rząd austriacki, którego szefem jest sam 
namiestnik fulubiona przez narodowy  
socjalizm forma unii personalnej), ale 
zarówno namiestnik jak i rząd krajowy 
aie w iele mają dziś do nowiedrenia

Jutro — będą mieli jeszcze mniej.

Blok Ozonu z endekam i 
1 Str. Pracy

, Wieczór ł  arszawsld' donosi z Tarno* 
Wat

W obec zbliżających się w yborów  mic 
jskich, wystąpił tutejszy O zon z micjaty 
wą utworzenia jednego bloku ’ wszyst* 
kich stronnictw stojących na państwo* 
wej, chrześdjańskicj i narodowej platfor 
mie.

W tym celu zw ołano w  -ali Fowarzy 
’* stwa Kurkowego zebranie na które za* 

proszono okołc 30 osób. . N a zebranie 
to przybyli przedstawiacie O ZN  Str 
Płacy, ChrześajańsKich Związków Za* 
wodowyełę, Stronnictwa N arodow ego, 
Zwizzku Młodej Polski, Federacji Ob* 
rońoow O jczyzny. Zjedn. Kclcjowców  
PolsKlch i oerpartyrm.

Po dyskusji uchwalono utworzyć przy 
zb1-tających się wyborach jednolity 
Eronl pod nazwą .B łok  Chrześcijaiisko 
— N irodow o — Demokratyczny Ce* 
lem organizacji akcji wyborczej wybra* 
no komitet złożony z 22 osób. 

U tworzenie takiego bloku, którego czlo* 
nami jest O Z N , Str. N arodowe i Str. Pracy 
nie stanowi dla nas żadnej niespodzianki.

Ustawicznie powtarzam, że nic ma żad* 
nych różnic między tymi trzema reakcyjny 
mi organizacjami.

Znamy dobrze teren tarnowski i dlatego 
wiemy z całą pewnością że przy nadcho
dzących wyborach samorządowych w  Tar^ 
nowie blok: O Z N  +  Endecja +  Str. Pra* 
cy poniesie sromotną klęskę. W  Tarnowie 
Łcwiem dominuje PPS, którego działalno* 
cią na tamtejszym terenie kieruje b. po»eł 
C * tkos:

Kłótnia w rodzinie
'9T Tarnowie przy wspólnej menażce po* 

godził się O ZN  z endecją, ale na Śląsku to  
czy się bój, który rnimr wzalemnego „ob*

■r—f-

Układ M i s k o  -.włoski pod a r s a  zopytaoia
Londyn. P A I .  W  Londynie pot 

wierdzają ąą iadomość, że brytyjski 
charge daffaires w Rzymie sir Noel 
Charles, w myśl .nstrukcji Foreign 
Ołf ce, odwiedził wczoraj włoskiego 
ministra spraw zagranicznych Ciano 
celem zwrócenia uwagi rządu włos 
kiego na zarzuty, według których 
W łochy udzelają gen. Franco pomo 
cy. Brytyjski charge d ’affaires pod* 
kreślił, że rząd francuski, zgodnie z 
planem njcinterwecji lojalnie zam* 
knął granicę pirenejską, animo że 
krok ten niejednokrotnie spotykał 
się z ostrą kiytyką w samej Francji, 
wobec czego rząd francusk, znajc.ujc 
się w niejwykle trudnym położeniu. 
Sir Noel Charles zaznaczył, że wy* 
konanie planu nieinterwencii jest wa 
runkiem wypełnienia porozumienia 
anglo — włoskiego. G dyby więc o*

kazało się w przyszłości, jż zarzuty 
że W łochy w dalszym siągu wspo* 
iragaią gen. Franco, są prawdziwe, 
to wywarłoby to ujemny wpływ na 
plan nieinterwencji w ogolę i na wi 
doki porozumienia angielsko — wio 
sk>ego.

Hr Ciano, który ostatnio był nie* 
zdrów, przyrzekł zbadać zarzuty, o 
których mc mu nie było wiadomo, 

Uwagi w tvm samvm duchu zos* 
tnły poczynione również przez ko* 
reign Office wobec ambasady wło* 
skiej w Londynie.

Tiircja protestuje przeciw jponsBiej
konferencji ant? sowieckiej

Stambuł. PAT. Anatoluska agen 
cja telegraficzna komunikuje, że tu* 
reckie ministerstwo sprawr zagranicz 
nych wręczyło ambasadzie iapońs* 
kiej notę, w której ministerstwo 
stwierdza m. in.: Prasa doniosła o

Hitlerowcy oburzająsięnalikwidowanie 
swych szpiegów w W. Brytanii

Berlin. PA T. Jak donosi prasa 
niemiecka ofiarą psychozy szpiego* 

, wskiej, jaka panuje rzekomo w An* 
glii, padły liczne służące i guwema* 
ntki niemieckie, których jest w An* 
gli podobno około 1000. W edług 
nadchodzących z Londy nu wiadomo 
ści. Niemki, będące na służbie w do 
mach brytyjskich, masowo są zwal* 
manę ze swych stanowisk. Niemie* 
cka służba domowa w Anglii, która 
w myśl niemieckich przepisów, do* 
ty czących obywateli Rzeszy, zamie
szkałych zagranicą musiała meldo* 

^wać się na placówkach niemieckich, 
{podejrzewana jest w związku z tym 
t  rzez niektóre koła Londynu o ak* 
cję wyw iadowcza. Kampanię przeci

i Hasze K o n  to  P, U. Q. 
4 0 8 . 7 9 7

jezdżania" się skończy się nową zgodą ró* 
w nłeż.,, przy menażce. A  tymczasem „Pol* 
ska Z achodnia1 organ woj. dr G raiyńskie  
go

Św ieżo mamy do  zanotowania szcze* 
gólnie przykry i oburzający przykład en 
deckiego prostactwa i bezceremonialnej 
ści. Oto na murach i parkanach miast 
śląskich pojawiły się w  ostatnich dniach 
wielkie afisze zapowiadające urządzenie 
„manifestacji narodowej" w  dniu 15 s i c  
pnia. Treścią jednak tych afiszów oraz 
analogicznych ulo+ek rozrzucanych po  
Śląsku nic jest bynajmniej apel do soli* 
dam ego, zgodnego uczczenia wiekopom  
nej locznicy zwycięstwa oręża polskiego 
nad bolszewicką Rosją w  sierpniu l'JZQi.

O dezw y tc, pozbaw ione wszelkiego 
akcentu uznania i wdzięczności dla bo* 
haterskiego w ysiłku żołnierza polsk ego
i jego w odzów  są obrzydliwą reklamą i 
propagandą na rzecz partii endeckiej.

Tak piszą dzisiaj, a jutro...''Na jutro zo; ta 
wiają sobie otwartą furtkę:

Sławetna endecja znow u wykazuje, ic  
obrzydliwe, nieprzytomne warcholstwo 
jest cechą przyroazaną tego stronnictwa 
Pyszałkowatych i jątrzących metod agi* 
tacyjnych nie umieją endecy, strojący 
się w  piórka „wszechpolskości ‘ wyrzec 
się nawet w  kresowych dzielnicach na* 
szego Państwa, gdzie solidarność naio* 
dowa i jednolity front pracy narodowej 
powinne bvć uznawane jako podstawo* 
w e przykazanie każdego świadomego, 
patriotycznie myślącego Polaka

Z jednej strony endecja: sławetna, war* 
cholska, a z drugiej strony napomnienia: 
tu na Śląskn winno się rtworzyć jednolity 
fi ent.

Najlogiczniej wtę. było powyższy ustęp 
przeglądu prasy tatą tułować: Kłótnia w
rodzinie....

(km)

wko służbie niemieckiej w Angin ro 
zpoczął socjalistyczny „Daily He* 
rald“, który — jak zauważa ironicz 
i-ie „Deutsche Allgemeine Zeitung“
— w ambasadzie niemieckiej widz: 
centralę wywiadu niemieckiego w 
Anglii, dokąd służba niemiecka zno 
si swe informacje. „Wiele można wy 
baczyć w tak upalnych dmacb — |>i 
ssę „Deutsche Allgemeine Zeitung"
— marksistowskiemu pismu londyń 
skiimu, chodzi jednak tym razem, 
konkluduje dziennik, o zatruwanie 
atmosfery".

zjeździe dyplomatów japońskich w 
Stambule, który miał rzekomo słu* 
żyć celom anćysowieckim. Rząd tu* 

,recki poddaje w wątpbwość ścisłość 
informacyj prasowych. W obec przy 
jaznych stosunków, łączących Tur* 
cję ze Związkiem sowieckim, bvło* 
by trudno do pomyślenia, ab*, kon* 
ferencja maj"ąca podobne cele mogła 
się odbyć na ziemi tureckiej. Poza 
tym Turcja nie tolercwałabv żadnej 
podobnej konferencji, wymierzonej 
przeciw jakiemu bądź państw a. Rząd 
turecki aaje dalej wyraz nadziei, że 
gdyby podobna konferencja o cha* 
rakterze gospodarczym miała się od 
być na obszarze Turcji, to rząd ja* 
poński niewątpliwie powiadomiłby 
o tym rząd turecki

Należy zaznaczyć, że nota turecka 
została doręczona ambasadzie apoń 
skiej przed oficjalnym zawiadomię* 
mem rządu tureckiego o mającej się 
odbyć konferencji japońskiej.

Konferencja dyplomatów japońs* 
k.ch w Stambuh zakończyła* się 
dnia 10. b. m.

Cznng-Raj'łizpk p r a ł  o mediację
Tokio. PA T. Agencja D om ti Jo  

„nosi: Ambasador Stanów Zjednoczo 
. nych Johnson i amoasador Wielkiej 

Brytani. Kerr odpowiccb iełi odmo* 
wnie na prooozycję Czang*Kai Sze* 
ka odegrania roli mediacyjne i w kon 
flikcie ch'ńsko — japońskim, f l a k  
przynajmniej twierdzą Japończycy, 
sugerując, ze o tę mediacje C z a n g -  
Kai — Szek prosił).

Tokio. PAT. W ojska japońskie 
.operuiące w południowej części pro* 
, wincji Szansi, wyparły resztk wojsk 
.chińskich na lewy brzeg rzeki Żółtej 

W ojska japońskie rozpoczęły ge* 
::eralną ofensyrwę 7. bm. Pierwsze po

Francje o porozomienin
sowiecNo-isocAskim
Paryż. PAT. Zarówno francusk-c 

koła polityczne, jak i prasa paryska 
przyięły z ulgą wiadomść o zakoń* 
czeniu działań wojennych na Dale* 
k>m W schodzie Jakkolwiek w Parv 
żu nie wierzono w możliwość prze* 
kształcenia się konfliktu granicznego 

* japońsko — sowieckiego w konflikt 
k cgólny, to jednak zaKończenie dz a 

lan wojennych potraktowano, tako 
, nowy czynnik odprężenia w sytuacji 
x międzynarodowej Dzienniki francu 
I skie podkreślają, jako fakt zasadni* 
j czy, który wpłynął na pokojowe za* 

kończenie sprawy*, solidarne stano* 
wisko Francji i Anglii z Niemcami 
i Włochami, które ze swej strony 
starały się również doradzać umiar* 
kordanie stronom. Prasa paryska z 
zadowoleniem przyznaje W łochom 
i Niemcojn zasługę .uspakajalącego 
oddziaływania na rząd japoński. ,.Le 
Femps" w artykule wstępmym pod* 
kreślą, iż zawarty układ me przy* 
r.osi ujmy prestiżowi żadnej ze stron 
ani Sowietom, ani Japonii.

i ważniejsze stara  z nastąpiło pod 
Czang * Tien * Czen około 20 kilo* 
metrów na wschód od Yuncheng na 
pobidniowym odcinku kolei Tatung 

i — Puczau. Kolumną- japońskie zwró 
, c.ły się następnie w kierunku połu* 
. driowym  i 9. bm. osiągnęły Meng* 
tsmg na północnym brzegu rzek 

; ?ółtej. Inne kolumny japońskie 8 
bm. posunęły się w- kierunku zachód 
nim z Yunczeng, zajmując Lintsm

W ojska japońskie mszczą obecni: 
ostatnie punkty oporu Chińczyków 
w Szansi, w-z dłuż rółnocnoso wyb* 
rzci„i i cki Żo!tcj.

Franco ciągle bada plan
nieinterwencyjny

Londyn. 11 AT. Chociaż dotvch* 
czas ma nadeszła osfateczna odpo* 
wiedź gen. Franco na plan, opraco* 
wany przez komitet nieinterwencji, 
Rcu|er dowiaduie się, ze Hodgson 
otrzymał zanewruenU, że zwłoka spo 
wodos ma została jedynie koniecz* 
r.ością przeprowadzenia narad w tak 
skomplikowanej spraw;e. Koła urzj 
aowc w. Burgos podkri ślają. że n*e 
może być mowy o braku dobrej wo 
k z ich strony . że dołożą starań, by 
badanie planu zakończyć w ntfozli* 
wie szybkim czasie,

Mac Banał u C lu m M in a
Londyn. PAT. Chamberlain za* 

sięgnął dziś ponownie rady specjah
sty, który stwierdził znaczną popia 
wę zdrowia, aczkolwiek kuracja po 

, trwa jeszcze kilka dni. Po po łudnu  
 ̂ Chamberlain przyjął Mac Donalda, 
który poinformował go o swrycb 

„wrażeniich z podróży do Palestyny 
| i na Maltę.
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Strat ogniowa 131 -31 
Zegarynka B8 
C«ntr międzym 31 
tujom or telei. 137-06
Bttuo mpr. telei. 150-6u 
InioinMtm kol. 121 08 
Contr, gazowui 152-05 
Centr. eiekti. 150-76 
Cenir. wodociąg. Ł?1-02 
Atgofawtie rut. lł l- lL ,

KALENDARZ RZYM. - KATOLICKI

Piątek Klary

Repertuar kin
ADRIA Niewidziani* małżelistwc (Ben* 

aei i  Grant) i Pazi redaktor szaleje (Bro* 
dzisz 1 bielański).

APOLLO. 1 udzie W ipły (film polski) 
^TLAN n C :  Burgthea-^pr i iK ecv  jesteś 

zakochana.
ł>OM Żo ł n i e r z a  : Płynne złoto
1 . O P. P. Panów1* z towarzystwo Jean 

Char!ot i Robert Taylor 
Jeł obrońcy — Fllp i Flap 

PFOMIKN; Tydzień przed ślubem i G łos 
s«.rca.

STELLA! Pieśniarz WtedaŁ. i Zniansko* 
wany juddziec.

SZTU K A : Tajemnica saiuOtntgo dojn-t
,'A nr Sottzem. D on Amecncj 

U CIECH A : M* D oot szaleje (L  rio rard*  
W A N D A : Sanguta (Jean Harlow Cl-rrk 

Gable).

Repertuar kin kieleckich
W. F i P W. R. 107 wzywr pomocy  
CZW ARTAK B olek i Lolek 1 Magiczny

kelner
PAŁACE Kapitan Taylor
CA SIN  O i  pow odu remontu nieczynne.

REpsrtuar kin radomskim
APOLLO C ootU w i Zuzanna f Mały 

Dietołe
n W U A  Orient Ekspresu j Ch ee.il.
CZAR Świat w  płomieniach

Radio
Sobota, 13. sierpnia 1933

K00 M uzyka; 14.00 Muzyka; 15.15 .Jan* 
tir* bajka kaszubska w  opr. H eleny Jeske 
-  Choińskiej i Kazimierza M ężyńskiego; 
i60 0  .W esoeł m.gawki' koncert rozrywko 
wy- 16,45 Rozm owy z. Józefem Piłsudskim  
wyg! W ładysław Baranowski; 17.10. Kona 
ceh orkiestry dettj 18.10 R edt. wiol.. G ai 
urn Cassadc (p łyty), 18.45. .P odole* kwa 

drans poe-.ycki; 19.30 Z p ieśn i) i tańcem 
przez Centralny okręg przemysłowy, audy  
cja muzyczna w  opr, Juliusza Krokosza; 
20.00 Audycja dla Polaków zagranic); 21.10 
Pclska kapela ludowa Teiik Dzierż anow* 

ekiego; 22.00 Godzina niespodzianek.

Zntika cen chlebi
Żarząc' Miejski w Dorozumieniu z przed 

v.awicielamj Cechów piekarzy ustalił z 
.-'initm 12. sierpnia fcr. z powodu .-bniżenia 
się cen mąk- żytniej w  handlu hurtowym—  
t-anępujące ceny maksymalne chleba 

1 kg chłeba żvtn;ego z przemiału C*e>5V4 
yt 1 kg. chleba żytniego razowego z 

przemiału 0.^5% 26 gr. 1 kg chleba żytnie 

go dem nego (morawskiego) 28 groszy

Oficjalna n ctii j  
Falangi

H^pisci z grupy Falangi nie mieli 
w łaściwie dotąd form organizacy 
nych, a grupował- się koło pis na 
.Falanga*. Obecnie grupa ta pizy 
zakładaniu placówek prowincjonal
nych przyjęła nazwę Polski Front 
Falanga.

Slczciii uczniowie ślusarscy z I M i
e k r a d l i  s w o je g o  m a js tra

Niedawno, bo przed kilku zaledwie dnia 
rui dcha podkrakowski wioska Rząska zja 
wiła się na lamach prasy krakowskie], a to 
w związku z popełniony m bestialskim mor 
c.erstwen. a dziś znowu mamy do zanoto  
vnnia jeden z wyczynów mieszkańców tej 
wioski.

Oto jak się dowiadujem y organom cli* 
gy inym udało się ująć dwóch sprawców po  
pełnionej kradzieży w dniu 10. VH. 1938 
u majstra ślusarskiego Skoinika: Ludwika.

Dec. pa ło infetw a l g in tk o io g  U J

Dr Sfi
pow róć ł  | ordynuje

Kraków, ul. Batoregp 7

zamieszkałego przy ul. Kazimeirca W ielkie 
po 82. Łupem tej kradzieży padło 500 zł. 
gciów ką. czek na 50 doi amer, oraz różne 
weksle na kwotę 2000 złotych

Sprawcami zaś okazali się młodociani u* 
czinowie ślusarscy zatrudnieni u tego maj 
v.tz. a m ianowidc W olnik Stanisław lat 17i 1 . _ ,

jego nieodrodny braciszek 14 letni Ferdy

Kronika kielecka
U Polaka Czesława w  Kielcach przy ul. 

iw . AJeksanara 1 skrada ono 2 duzc chust* 
ki do okrycia, które wisiały na strychu.

Poszkodowany zameldował o  kradzieży 
w Policji.

N a polach obok N ow ego Folwarku h.-ło 
Kielc znaleziono osobnika dającego "łabę 6 
znaki życia, którego przewieziono do t ip i  
tal? . w Kielcach. Osobnik ten nie posiadał 
przy sobie'żadnych dokumentów i tożsamo 
ści jego ustalić me można, rymbaruzicj, że 
jest ón nieprzytomny

*

We wsi W rócimowice, pow. miechowskie 
go, do sidepu T. M ieiehskiego przyszło kil 
s u  mężczyzn, którzy raczyli się wódką. Fo 
pewnym czasie jeden z nich niejaki Boles* 
ław Frączek wszczął awanturę z  Janem Ku* 
law iłiem . Widząc to Milewsk. pod sk ocz/ł 
do Frączka zadał mu siekierą dwie rany— 
jedną w czoło, a drugą w nogę. N iegoścm  
r ego gospodarza aresztowano.

O czym gwarzą w mieście
Że i Kraków mote się poszczycić 

egzotyką Oto nigdzie na swlecie 
ntemą tyle ulic bocznych ile. w Kra
kowie i jeźeii jedąę znikną to tworzy 
się na ich miejsce nowe.

W związku z  tym mówią, że to 
nasz Magistrat taki zboczony i nie 
jest w stanie tak na kolanie wymyś
lić nazwy dla nowej ulicy.

Źe wprawdzie Kraków nie je s t We
necją ale ma słynne fontanny . Jedna 
z nich znajduje sie na placu Kolejo
wym i tworzy dokoła siebie nie urok, 
ale porządne wielkowiejskie bagienko. 
Podobno na tym miejscu hyl dawnie 
wodociąg, ale Magisttat wymyślił 
coś nowego, raczej chciał wymyś/eć... 
f  wymyślił Voila ..

nand  — obaj zamieszkali w Kząsce • pod  
Krakowem . • ■,

O bu  rokujących wielkie nadzie je oracisz 
ków policja onegdaj ujęL i odprow adziła 
do aresztów.

Ułpidzadnie ilta łj ca Wiśle
(?) Onegdaj mieszkańcy ulic le

żących w p> bltżu Wisły zerwali się 
wcześnie ze snu przebudzeni tajem 
niczymi wybuchami następ, po sobie 
głośnych eksploiji. Okazało się, że 
to Państw Zarząd Dróg W odnych 
dokonał wysadzenia skały w Koiy- 
ció W isły naprzeciwko klasztoru 
Norbertanek, używając do tego kil
kunastu ładunków ekrasytowych no 
i wcześniej godziny 5-tej z rana, 
kiedy w mieście obowiązuje tzw. 
cisza nocna.
— —— — f —— ——

I f i .  5t|czu nie znaleziono
rzeźby Wita Stwesza

Nowy Sącz. (od kor) Prasę poi* 
ską obiegła ostatnio wiadomość, ja* 
koby w N. Sączu względnie w po* 
w lecie znaleziono rzeźbę W ita Stwo 
sza.

Jak się okazało wiadomość jest nic 
śc*sła, bow iem kustosz muzeum no5 
wosądeckiego znalazł tylko u ioufc* 
gc z mieszkańców gTomady Ząbek 
cze rzeźbę przedstawiaiącą sw. Józe* 
fa dłuta Ni^szkowskiego z r. 1756.

W Krakowie bnwljwycleczka Oficerów 
policji węgierskiej

Policja węgierska skierowała do Polski 
grupę oficerów policji węgierskiej, aby za* 
poznała się z organizacją pracy policji poi 
skiej

Oficerowie węgierskiej policji przybyli o 
n, guaj do naszego miasta i w związku z po  
wyższym  będą bawić w  Krakowie przez 
dłuższy czas.

W aine dla Pań Danut!
Niezrównana książka z przepisami 
Dra A. Oetkera pt. D jb -a  gospo
dyni piecze serna* jest do nabycia 
we wszystkich sklepach kolonialnych, 
księgarniach i u zastępców firmy
OetNer Cena obniżona 50 groszy.
Książeczka je st nieoceniona dając 
mnóstwo przepisów na pieczywo itp.

Kurat rlum Okręgu Szkolnego Kraków*
skiego podaje do wiadomości że ci kandy* 
naci. którzy składali przed wakacjami cg* 
zaiuin wstępny do klasy I gimnazjów zawo 
dowych, z łożyli go z  wynikiem pomyślnym  
lecz nie zostali przyjęci z braku miejsc i o 
becnie pragnęliby wstąpić do klasy I gim 
nazjów ogólnokształcących — mogą w  
dniach od 15*go do 25*go sie-pni.* składać 
pedania do kancelarii gimnazjum państwo* 
v/cgo II im. św. Jacka (ul. Sienna 13), załą 
czając zaświadczenie •timnaziuir' zaw od o
wego o  pom yślnie odbytym egzam:nie.

Kuratorium zawiadamia' że  >d dnia I go  
sierpnia br. zamiast dotvchczasoWvch Nr. 
N'i telefonów  130*75, 135*83, i 173*4/ jest 
czynny Nr. seryjny 154*10.

Ha krakowskim bruku
Przed kilku dniami donosiliśmy ó Ww 

gicznej śmierci niejakiej Grcczkowcj, któ* 
ra uległa ciężkim oparzeniom podczas wy* 
buchu maszynki spirytusowe,, w  następ* 
slwle czego umarła w  Szp>talu U bezp. Spo 
łecznej w  Krakowie, na drugi' dzień po 
Wypadku. Jak w iadom o poparzeniem u* 
legł również i półtoraroczny syn Greczkc* 
wej Marian. Obecnie dowiadujemy się, że 
onegdaj r.darł i on również w  Szpitalu L* 
bezpitczalni Społecznej w Krakowie.

Podczas pracy na budowie przy ul. D oi 
nych M łynów 7 spadł z I piętra na parter 
zatrudniony tam pomocnik lakierniczy 
W olf Krci-mlid lat 27 zam. w Krakowie 
przy ul. Starowiślnej 66.

Skutki upadku robotnika okazały się 
fatalne. O to Kreumlid doznał pęknięcia 
c-aszki oraz ogólnych kontuzji na całvra 
ciele Zawezwane Pogotow ie Ratunkowe 

■ odw iozło  rannego lakiernika 
do Szpitala LTbezpieczalni Społecznej, zaś 
organa policyjne wszczęły dochodzenia cc* 
Jem ustalenia kto ponosi w inę wypadku.

Onegdaj Straż pożarna interweniowała  
na ulicy Halickiej, gdz,“ jak brzypuszcza* 
ją od porzuconego niedopałka papierosa— 
zapaliła się nagromadzona pod parkanem 
drewnianym słoma. Wkrótce ogień przertu  
cii się i na parkan, który zaczął płonąć.

Przybyła straż. pożarna ogień szybko i 
sprawnie ugasiła. Szkody wynikłe na sku* 
tek pow yższego wypadku ocenia się mini* 
nialnie.

Również tego samego dnia wezwano Straż 
I ożam ą do fabryki gwoździ Randa przy ul 
kyfiłówka 3, gdzie na skutek prawdopodo  
bnie długotrwałych upałów zapaliły się tro

cir.y drzewne nagromadzone w  magazynie 
fabrycznym Dzięki szybkiej inte-wencji 
straży pożarnej ogień szybko złokalizow.-* 
no. W związku z pożarem fabryk*, podaje, 
żc nie poniosła żadnych większych .trat.

Komu i gdzie pow inęła się  
noga

Aieksadner N ow ak lat 21 robotnik, zam. 
w Krakowie przy ul. Skawińskie! 1!* byi 
długo poszukiwany przez organ*, policyjne 
za współudział w  kradzieży biżuterii i fu* 
tra. Kradzież y +ej dokonano w  dniu 21. 7.

 ̂ br. z zamkniętego mieszkania na szkodę Sa 
t brny Tenoer zam. przy ul. D ługosza i doko  

nać jej mieli iak się to mówi popularnie 
1 „nieznani sprawcy*. Jednym z tych niem a  
I nych okazał się właśnie Aleksander No*, 

wak, który onegdaj wpadł w  ręce policji.

N a placu Zgody w szczęli awanturę z 
MaśniŁkijn Zygmuntem rloibatniki m zam, 
na tymże placu ood  nr. 3 dwaj pijani osi b 
uicy i ciężko go poturbowali. Podczas m* 
teiwencji policji okazało się, że Odważnymi 
tymi rycerzami są Fla*. Artom lat 26 robo* 
tnik zam. przy ul. Krakowskiej 43 oraz Po 
płatek Kazimierz lat . 26 szewc z Łagiewnik 
N o. 395. Obu awanturników policja uciszy  
la to znaczy zaprowadziła do „cienia .

Józefa Muller zam. przy A l. 29 Kstopa* 
da 17 zgłosiła że do jej mieszkania przy* 
był w hocy imędzy godz. 1 2 nieznany
sprawca i nie przebudzając właś< ic.eiki mie 
szkama zarekwirował jej 3 pary obuwia  
damskiego wartości 60 złotych.

Józefa Muller przypuszcza, że złodziej 
czy złodziejka dostali się d o  jej nieszka* 
ni? przez otwarte okno, bo  chociaż mieszka 
na 1 piętrze ale pod jej oknem znajduje się
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Śmiech zwiększa pragnienie

Centralna Komisja Porozumiewa* 
wrza Związków Pracowniczy ch wy* 
dala okólnik, w którym zwraca uwa 
gę, że w zbliżającym się okresie je** 
siennym na ruch pracowniczy spad5 
ną bardzo poważne decydujące -Ą  
daniia. Na sesji parlamentarnej po* 
winny być rozstrzygnięte takie pod5 
stawowe zagadniema pracownicze 
irk  sprawa podatku specjalnego, te* 
lormy uposażeń pracowników pań* 
sćwowych, ustawodawstwa pracow
niczego w samorządzie, sprawy z za* 
Kresu ubezpieczeń społecznych (np. 
sprawa samoiządu i zasiłków ila bez 
robotnych), postęposs/mia lozjcm5 
czego przy zatargach o warunki pra* 
cy i płacy w prywatnych warszta
tach itp. W  okresie jesiennym luch 
pracowniczy stanąć może przed ko* 
ińecznością wzięcia udziału w wybo 
rach do cial samorządowych. Rów* 
meż konsolidacja ruchu w terenie, 
przede wszystkim zaś rozwói miejs* 
ccwych komisji porozumiewawczych 
wymagać będzie znacznego i skoor* 
dy ncrwanego wysiłku, który pirzekra 
cza możliwość: organizacyjne posz* 
czegółnych ośrodków.

Osiągnięcie pomyślnych ie‘zu!ta* 
tow we wszystkich tyrch sprawach, 
które w najbliższym czasie staną na 
porządku dziennym, zależeć będzie 
oJ zainteresowania, jak.e zdołają 
wzbudzić organizacje, nie tylko 
wśród zrzeszonych w związkacn 
członków, lecz także w najszerszej 
cpinii kraju i sferach miarodajny) h.

"Zadaniom tym będzie mógł puJo* 
lać ruch pracowniczy jedynie wów!

Biblioteka Polska
w Paryżu

W  Paryżu, przy ul. Gnllon 7 
znajduje sijj w czteropiętrowym 
Domu Polskim łrb lio teka i czytel
nia. Została ona założona dopiero 
przed 5-cioma miesiącami, a może 
się już pochwalić dużym rozwojem. 
Liczy ona kilka tysięcy tomów, 
przeważnie beletrystyki. W  więk
szości są to  pryw atne dary dla 
naszych rociaków, spragnionych 
słowa polskiego.

i e s ^ a  l i t y m
czas, gdy zdobędzie dla swoich 

, spraw odpowiednie miejsce w pra-- 
sie codziennej, gdy więc zostaną zmo 
bilizowane potrzebne środki zgod* 
nie z nakazem OgoJ.no * Polskiego 
Kongresu Pracowniczego z d n a  i 7 
stycznia br. w sprawie akcii propa5

Jak się dowiadujemy, pertraktacje 
jiomiędzy polskimi eksporterami zbo 
żc a importerami zagranicznymi, 
szczególnie na rynkach wolnodewi* 
zowych, toczą się nieprzerwanie. Do 
tychczas jednakże większość tych 
rynków jest jeszcze dla importu na** 
śzego zboża zamknięta. Dotyczy to 
szczególnie bardzo chłonnych ryn* 
ków północnych, jak również rynku 
belgijskiego, który* jednak oferuje za 
100 kg. naszego żyda z nowych zbio5 
rew 95 sh., co się absolutnie d 'a nas 
me kalkuluje. Natomiast sprzedaliś
my już do Dań* parę set ton nowe- 
go żyta po 15.20 zł. za 100 kg fran= 
co port Gdańsk.

Dowiadujemy się również će po* 
między Polską a Szwajcaria toczą 
się urzęaowe rozmowy w sprawie 
dostawy na tamtejszy rynek nasze
go nowego owsa i jęczmienia. Z ra* 
nrenia Polski prowadzi te rozmowy 
p. Stoka, naczelnik wydziału M ini5 
sterstwa Przemysłu i Handlu. Nale* 
zy tu zaznaczyć, że Szwajcara uruj 
chomiła już dla Polski kontyngenty 
importowe na zboża na trzeci i czwar 
ty kwartał br. Eksporter polski do 
bzwajcaiii n;e otrzymywał Jotvch
ce as premii, wynoszącej w* ub. r. 3 
ry s. zl., ale wzamian za to otrz/my* 

j wał z Polskiego Towarzystwa Han* 
i dlu Kompensacyjnego dopłatę w* wy

W  Paryżu istnieje szereg kmote* 
atrów połączonych z zakładami res5 
tauracyinvmi. Reśtauracje to są wy* 
dcieriawiane o właś^icieU kinoteat* 
row i prowadzone na własny koszt 
przez dzierżawców.

Dzierżawcy ci zwani kinowymi re 
stauratorami posiadają własny zwią* 
z eh, który jńlnuje interesowi swos 
ich członków. Związek ten zwołał 
ostatnio zebranie członków, na któ*

sekości 20 proc., ktoia często wviw* 
siła więcej niż premia. Prowadzone 
obecnie rozmowy dotyczą właśnie 
kwestii sfinansowania eksportu Jo  
Szwlaicarii, a to z uwagi na to, ze 
premia jest obecnie wyższa y4.C’l'0 
zl.), ale misze za to  są ceny zyta.

S l l j t f a  niezbędne inwestycje
miejskie w C. O. P.

Jak wynika z danych, przytoczo
nych w referacie wygłoszonym 
niedawno na posiedzeniu Sekcji, 
Miast C. O. P. przy Związku Miast 
Polskich, koszt niezbędnych inw es
tycji w* 16 zbadanych n iastach się
ga prawie sumy 21 miln zł i obej
m uje uporządkowanie ulic, budowę 
szkół, elektrowni, wodociągów, ka
nalizacji, hal targowych i t. p. Naj
większe są potrzeby Jarosławia, 
Rzeszowa i Sandomierza, gdyż wy
noszą ponad 4 miln. zł dla każdego 
z tych miast. W ysokość wydatku 
w pierwszym roku budowy okreś
lona została na 3,2 miln. zł, w* dru
gim zaś roku kusze inwestycji 
miałby pochłonąć około 8,5 milo zł.

O D  WYDAWNICTWA! 
Prosimy o uregulowanie należności 

z tytułu zaieftłei prenumeraty.

rj mi omawiano wpływ wszystkich 
wyświetlanych filmów
na konsumcję w restaurai jach k o k 5 
jowych. Liczni mówcy stwierdzili, 
że tilmy o treści tragicznej czy dra* 
matycznej wpływają ujemnie na a*; 
petyt i pragnienie widzów. Jeszcze 
o ile koniec filmu kończy się po* 
myślnie i szczęśliwie, wpływa to,Je* 
piej na kosumeję, natomiast, gdy film 
niema tego rodzaju zakończenia •— 
widzowie znacznie ogi ańiczaią swą 
konsumcję. Ogólnie natomiast stwier 
dzono, że niezwykle dodatnio wply* 
v a ją  na konsumcję a zwłaszcza na 
zwiększenie spożycia płynów* filmy 
o treści wesołej. Śmiech robi swoje. 
W prost u każdego z widzów zwię* 
ksza się przede wszystkim pragnie* 
nie. Związek powziął w następstwie 
tych narad uchwalę, żądającą od w la 
ścicieli kinoteatrów restauitacvjnvch 
wyświetlania fdmów o treści weso* 
ie, i pogodnej.

Do Brazylii wciąż
wyjeżdżają

W e wrześniu br. przewidywany 
je s t wyjazd nowego transportu  
polskich emigrantów do Brazylii, 
na kolonię Aguia Branca (Orzeł 
Biały), w stanie Espirito Santo. Na 

I kolonię tę wyjechać m ają jedynie 
rolnicy. Wznowienie transportów  
em igracyjnych do Brazylii jest co 
najmniej dziwne, wobec nieustają
cego gniębienia naszych rodaków* 
w tym  kraju. Naszym zdaniem nikt 
nie pov, mien wyjeżdżać do Brazylii, 
dopóki władze brazylijskie nie prze
staną aiccji w ynaradawiającej na
szych rodakow.

Wfelfcie źródła nafty ndhryto
n » W^gizectt

Budapeszt. Zupełnie nieoczekiwa
ne wyniki przyniosły dokonywane 
ostatnio wiercenia poszukiwawcze 
w pobliżu gminy Lispe na południa 
W ęgier. Dzienne wydobycie ropy 
sięga pow iżnej ilości 24 - 2p wago
nów, co wraz z ropą wydobywaną 
z dw*u istniejących w Lispe szybów 

i pokryw a blisko 59 proc, całkowite
go zapotrzebowania W ęgier:

J  W  • najbliższym czasie podjęte 
zostaną wiercenia d«*u dalszych 
otworów.

gandowo*piasowej.

Do Danii sprzedaliśmy już parę set 
ton żyta po 15.20 zł, inne rynki są 

jeszcze zamknięte

Masoni, masoni...
„AgencH A j.tym asoń.. z “ doniosła, że 

na * nk‘- „R otey-C ubu"' b ali udział 
starostowie Bielska i Białej.

Mieszkańcy miast i miasteczek prowin* 
cjonalnych stale narzekają na swe przeklę* 
te, zapadłe „dziury". w  którycfi wypada im 
p .d zić  żyw ot szarego człowieka. Utyskiwu* 
ją, że u nich SM się „nie d z ie je1, że muszą 
karmić się jedynie „namiastkami , przeży* 
war tylko echa emocii, którymi pasjonuje 
się „wielki świat". Tam przemawia pan Ko 
złow ski. są panowie Braun i Budzyński z 
Agencją Antymasońską nam posłanka Pry 
storowa z bydłem... a tu na prowincji we* 
gotuje się tylko zdała od wszelkich prze* 
jawów „życia" państwowego N uda i nic 
więcej. Czasem tylko jakiś capstrzyk, 
„hurra" i .niech żyje" (albo precz), cza* 
sem gdzieś poturbuje się w  niecenzuralne 
miejsce „podłego Zydowina", obstawi się 
rńkieciarzami (tymi co to  po 2 z ł za dniów  
k?) sklep żydokomuny Czasem ptzejedzie 
pan premier, narobi trochę ruchu i wów* 
cz.as p łoty idą w  robotę I na tyn koniec. 
N ic z tego o  czvm piszą w  gazetach. La* 
sów  państwowych pełno dookoła, ale ani 
jednego masona nawet na lekarstwo w  nich 
nie znajdziesz,

I Przepraszam. Jak dobrze poszukać to  
s,ę jakoś i zn ijdą. Trzeba tylko mieć od* 
robinę szczęścia, jak powiedzmy. Bielsko 
i biała Te miasta to  się chyba w czepku 
un dziły. O nich nie zapomniano. Gorliwi 
myśliwi zapuścili się w Bielsko * bi ilskie 
knieje i w*ytropili niebyłe jaką zwierzynę. 
Same żubry miejscowe. Z starostam, oby* 
dwu powiatów na czele. I jest ruch. I coś 
się dzieje. Jesteśmy modern. Trzymamy rę* 
kę na pulsie życia. Inne miasta nam pew* 
no tego pozazdroszczą. Żywiec, Oświęcim  
i Kęty żółć zaleje. Bo pomyśleć: ‘aka Bia
ła prowincjonalna d. iura jak wszystkie in* 
ne i ma juz własnych masonów. A więc 

I i Akcję anrymasonską. 1 czułą opieieę „Fa* 
j lar.gi" i „Małego Dziennika". Sławę i roz* 

głos na całą Polskę, jak długa i szeroka. 
I niech teraz kto powie, że do wszystkie* 
go nie trzeba mieć szczęścia.

N ie mogli to tych m asonów Wynaleźć, 
d„jmy na to, w  Kętach? Cztery kilometry 
za miastem Porąbka. W  Porąbce słynna na 
cały kraj zapora na Sole. Setki turystów 
przybywa dzień w  dzień by  podziwiać cu* 
da naszej techniki. I jakaby to  była atrak* 
cja. gdyby tak w Kętach wytropiouo ic

trzech masonów I W yobraźcie s o b i:. Zwie* 
dz.anie zapory wodnej na Sole, połączone 
z oglądaniem, autentycznych masonów ro* 
dz mego chowu. M ożnaby ewentualnie — 
b.-tmistrz Kęt słynie ze swego zmysłu han* 
dJ owego — u.ządzić na miejscu pod -g^ * 
ł\m  hiebem żywe obrazy, pokazywać ma* 
si nerię w akcji, jak razem z żydokomuną 
rozpyla zabójcze „miazmats i szyha na 
zgubę Państwa. M ożnaby zaprosić specja* 
listów p. Brauna i Budzyńskiego, aOy po* 
k azowe zademonstrowali na przykładzie 
masonów* kęckich sposoby walki z  maso* 
nerią. Wyobrażam sobie jakiby to był ruch 
w Porąbce, gdyby się do tego fachów* za* 
biano Liga popierania turystyki urządzi* 
łab \ napewno tani. przeja-dy zbiorowe. 
Koleje w  kierunku Kęt b y ły  by przepeł
nione. Restauracje w  Porąbce nab te Jod* 
n -m słowem : j r.a ziemi.

A le cóż z tego, k iedy Kęty nie mają 
m asonów? Kiedy m asonów -w tropiono je* 
dvnie w Bielsu i Białej — w esoło. Niebcz* 
pieczeństwo grożące społeczeństwa! ze stro 
ny „synów wdowy" postawiło wszystkich  
na nogi. Rozumie się, że i lokalna prasa 
nie milczy

Dyskusja masońska rozwinęła >ię, ie  aż 
hej. N ie pow itydziłby się jej sam „Mały 
Dziennik" i „Falanga". W  sztanki bejow e  
wkroczyły oba lokalne konkurujące ze so* 
bą pisma „Echo beskidzkie" 1 „Zycie Pol*

skie".' Zagadnienie jest rzeczywiście .nicpo* 
śledniej wagi Chodzi o  to, czy. Rotary* 
Club.y, na których bankiecie „Falanga i 
, Agencja Antymasońska" przyłapały, staro 
stów Bielska i Białej są czy nie są lożami 
masońskimi Skłaniamy się raczej do zda* 
Ha, że tak A  przekonała nas o tsir aK 
gumentacja „Życia Polskiego", której nie 
można odmówić oryginalności i... dowcipu

Posłuchajcie:
*-,

Oto odbyło się w Pabianicach inaugw  
racyinc zebranie RotaryoClubu jak zwykle 
w takich wypadkach w ygłoszono Ódc2vt 
A wiecie jaki bv ł jego te n:.: ? „Rótary i 
masoneria'1 'V '

I powiedzcie sami, można na te j1 tiodsta* 
wie nie przysiąc za „Życiem Polskim", że 
Kotary to masoneria czystej w ody? Oczv= 
w iście zastrzegając sobie prawo sądu co do  
poziom u, na jakim stoi dyskusja.

I jeszcze jedno. Podobno mason, biels
cy zwołali ostatnio tajny kowentykl, na 
którym s-ygloszono odczyt p. t. „Zycie 
Po'skic“ a masoneria" Z tego wyniKa, ze... 
Nam  się jednak mimo w*szystko zdaje, ie  
„Zycie Polskie" to nie żadna ekspozytura 
masońska, lecz pismo napraw*dę n am o-  
dowe.

Mgr. M. R ozw adow iecki tBieteko)
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Nowe warunki wshonj/wcnśa
praktyki lekarskiej

« S ^  ■‘ń"rc/y£
1 i*.' .” .i. - oł;SlL» ‘JU * -  LN|r«!iW>

Z dniem 10 bm. weszła w życie 
ustawa z dnia 30 go lipca 1938 r.
0 zmianie rozporządzenia Piezy- 
denta Rzeczypospolitej o wykony
waniu praktyki lekarskiej.

Na podstawie nowych przepisów 
prawo stałego wykonywania prak
tyki lekarskiej służy' osobom, które:

a) są obywatelami Państwa Pol
skiego,

b) posiadają dypl«m lekarski, w y
dany lub uznany przez jeden z 
wydziałów lekarskich uniwersytetów 
w Państwie Polskim,

c) odbyły jednoroczną praktykę 
szpitalną po uzyskaniu dyplomu 
lekaiskiego,

d) przez dwa lata zamieszkiwały
1 wykonywały praktykę lekarską 
w gminach wiejskich lub w mias
tach, liczących poniżej 5.000 miesz
kańców, któiych spis ustali minister 
opieki społecznej, albo pozostawały 
przez 5 lat w czynnej służbie wojs
kowej, w charakterze lekarzy w ojs
kowych, albo co najmniej przez 5 
lat zajmowały stanowiska i odda
wały się studiom teoretycznym  lub 
pi aktycznym na jednej z k l;nik 
badż zakładów uniw ersyteckich, w 
Państwowym  Zakładzie Higieny, 
bądź w szpitalach, wyznaczonych 
przez ministra opieki społecznej,

e) są zapisane na listę członków' 
izby lekarskiej.

405 wypadków odry 
i 276 szkarlatyny 

w jednym tygodniu
IJC tygodniu od 3 do 9 lipca brr cafe* 

jrstrowano w tałym kraju następujące lici* 

by zachorowań i zgonów  na najważniejsze 
choroby zakaźne: odra — 405 zachorowań 
w *ym 4 zgony, szkarlatyna (plon.ca) — 
27e zachorowań i 7 zgonów ; krztusiec iko* 
klusr) — 235 zach. i 16 zgonów ; dyftejia 
(r.ionica) — 199 zach. i 7 zg.. dur (ryfus) 

brzuszny — 176 zach- i 12 zg dur (M u s) 
t. sutkowy -— 31 zach. i 2 zgony gorączica 
połogow a — 17 zach. i 2 zg., czerw onki 
Jdyzenteria)) — 10 zach. wreszcie Heine* 

Mcdina 3 zachorowania.

Przepisy te nie m ają zastosow a
n a  do lekarzy, zapisanych na listę 
członków izby lekarskiej przed 
dniem 1. kwietnia 1939 r.

Paryż iH iiju  artystów
Jak  dow iadujem y się, pom im o ciężki _•} 

sytuacji finansow ej Z arząd  m iasta Paryża ! 
j-ostanow ił nic cofać dorocznej dota-.n na i 
rzecz uczonych, artystów  i pisarzy w po* 
Ctszjfcfn wieku. D otacja ta  w ynosi sumę i 
10 000. C orocznie udziela Z arząd  miasta 
Paryża dw adzieścia takich apanaży, wypła* ; 
cauych zainteresow anym  do  końca ich żv 
c:n. O becnie jeden  z pensjonariuszom  mej* 
skich przeniósł się do  w ieczności i ivyera* 
’ąc wakans, który przyznano  starem u pot* 
cie. Ford} nandow i M azade, w ydaw  v eztc* 
rotom ow ej antologii poezji francuskiej o* 
beim ującej u tw ory od czasów najdawniej* 
szęch po w spółczesną epokę. W  ten ipo* 
sób autor „Elegii italskiej" i ,,L Interm ede 
fantasiiue będzie miał zapew nioną spo* 
l e j n ą  starość — co p rzyda łoby  się niejed* 
nemu w iekow em u artyście innyci: stolic
cii: opeiskich, nie dbających wcale o we* 
icii w ysłużonych pisarzy.

Żjłnierze rumuńscy jadą na urlop „nu g a f ę ”, w zuiązuu zt. stuoyn sia- 
jgr nem finansowym armii rumuńskiej, części „droższe" ubrania są zatrzymy

wane, stąd dziwaczny strój źołnieży

Pomoc tiki p i m m l i ć w  umysłowych
W z © z  F u n d u s z  p i

Akcja pomocy dla pracowników 
umysłowych prowadzona jest na 
specjalnych zasadach, ustalonych

Rekord złodzieja londyńskiego
wy. Od tej chwili złodziej ten wierzy 
w tajemne siły tizynastki.

J t ó l l s M l I i a '
Z. Myslakowskiego ProlJJ
Nakładem Spółdzielni Wydawniczej 

„Czytelnik* w Krakowie 
ul. M o g i l s k a  11 m. 19.

Do nabycia we wszystkich 
księgarniach 
Cena zł. 1.—

Prenumeratorzy k. k. W w krukowte 
moga nabyć u Inkasenta.

Jeden ze znanych władzom poli* 
eyjnym, wskutek ciągłych konflik* 
i Ć A \  , złod ziej londyński, skradł auto 
ciężarowe razem z trzynastu fortepia 
i ami. Został jednak złapany i stanął 
przed sądem. N a zapytanie po co 
właściwie kradł tak duzą ilość forte* 
planów, odpowiedział, że eśicre 
przed kradzieżą sprzedał wszystkie, 
tyiko popełnił pewna omyłkę. Miał 
bowiem informacje że w tym dniu 
będzie transportowanych dwanaście 
łorteoirnów, ty mczasem w ostatniej' 
chwili do tego transportu dodano 
trzynasty. I ten trzynasty był pecho

przez Fundusz Pracy w formie u- 
dzielama instytucjom i organizacjom 
społecznym subwencji na pokrycie 
kosztów zatrudnienia bezrobotnych 
pracowników umysłowych przy pra
cach gospodarczo lub społecznie u- 
zasadnionycli. Środki Funduszu Pra
cy mogą być zużytkowane wyłącz
nie na pokrycie wynagrodzeń za 
prace, kióre bez pomocy F. P. nie 
zostałyby wykonane. Tego rodzaju 
pomoc wmna być przejściowa — 
t. zn. do czasu usamodzielnienia się 
wyżej wymienionych organizacji i 
iustytucji w zakresie zatrudnienia 
pracowników. W roku budżetowym 
1937/38 wydatkowano na omawianą 
akcję złotych 1,986.215.58. Na rok 
i93‘8/39 przeinaczona jest kw ota 
zł 2.200 tys. Ogólne rozmiary za
trudnienia wynosiły w ub, r. około 
8.000 tys. pracowników. Form a 
turnusowego zatrudnienia objęła 
1.600 tys. pracowników.

Czytajcie „albo-albo„

L U D W IK  M A S C H O F F

„B AG N O”
65) PO W IEŚĆ

Długi czas ignorował Otwierckiego. Dawał mu 
-ykrętne odnowżedzi lub twierdził, że wszy stku 
liejsca są już zajęte, aczkolwiek później angażowa 
szcze dziesięć lub .dwadzieścia osób. Z czasem po* 
.ął Otwiercki i jego ignorować. Nie witał go, me 
ytał się, przechodzi! obok niego, jak opok zapełnić 
bcego. Nawet więcej. W  spojrzeniu miał ironiczny 
śmiech, że często Eckf rman usuwał lnu się z  drc 
:ując się moralnie spoliczkowany. Otwierćki miał 
•esztą szczególny dar zaznaczania swej wyższości 
uchowej. Potrafił czasem jednym słowem, sp ó jn e j 
iCm lub uśmiechem zmiażdżyć przeciwniKa.. Mógł 
jbie też na to pozwolić, nie mając przecież nic do 
rarenia, wiedząc z góry, że go Eckermann tak nie 
langażu.e.

W  ostatni dzień giudma, zebrali się rzlm kowie 
klubie. P o ś ro d k u  sali stała jeszcze piękn e przw 

rojona choinka, którą prezydium klubu p zezna* 
:y ło dla tych, którzy nie mogli -sobie własnej spra- 
ic. Jakiś n iezw y k le  poważny nastrój owładnął 
szystkimi. Nie było słychać śmiechów, nm zbyt 
óśnych rozmów, prawie, że półgłosem szeptano 
aędzy sobą. Przy niektórych stołach siedzi io po 
ilka osób, przy innych samotne postacie. Dzisiaj 
kt się o mch nic troszczył, lub sam nie miel,

kogo na świecie o kogo by się troszczyć n.ogli. 
Opuszczeni przez -wszystkich, siedzieli zamvśleni, co* 
fając się myślą wstecz, może o rok, dwa lub więcej, 
robiąc bilans tego czasu, prztkonywując się, że każdy 
dzień, każdy miesiąc ściągnął ich, w ich r.iiterialiom 
położeniu o stopień niżej, ze coraz płodniejszymi 
stawały się nadzieie na przyszłość, coraz jakraw.ei 
występowały svmotomy nędzy i upadku. Przed ich 
oczami unosiły się wizje dalekiej przeszłości, szczęś* 
cia rodzinnego, wizje minionego życia, długiego 
rzędu skojarzonych z sobą obrazów, ączących się 
w jedną całość, sięgających hen w dalekie Lita prze* 
szłości — — — Ten widział się znowu na scenie, 
słyszał oklaski rozentuzjazmowanej publiczności, 
słyszał wołai ia — brawo Albertin., wieńce, kwiaty. 
Ta o siwiejących włosach i starzejącej się cwatzy 
wspomina owe czasy w których jako najpopu'arn;ej- 
sza subretka porywała grą swą Berlin, gdy hrabio* 
wie i magnaci ubiegali się o jej względy, ofiarując jej 
majątki, pałace... A  ona młodh, niedoświadczona, 
wschodząca sława, kochała świeżo upieczonego pod* 
porucznika — — — Z miłości ku niemu porzuciła 
scenę zamknęła się w życiu domowym, zbladła pa* 
mięć o niej, przeszła sława, z czasem minęła i rmi.eść 
— potem rozwód — samotność — a powrót do ta* 
tru  bvł juz niemożliwy — dzisiaj siedzi zapomniana 
między statystami i czeka na zdjęcie za dwadzieścia 
marek. A pani Eggstem — prima balerina z pro- 
czterdziestu laty...

Otwierck. siedział sam przy stole, patrz>i w ja* 
kąś bezgraniczną dał. jak by chciał wzrokiem dobiec 
do owej minionej przeszłości, do czasów marzeń, 
czasów młodzieńczego zapału. . W szystko przeszło 
iak straszny sen, pozostała naga rzeczywistość świa

domość upadku, ustawicznego-staczania się w prze* 
paść, w otchłanną przepaść ■*— co d a le j  — ?

Z twarzy obecnych czytał ic,h myśli, U wszyst* 
Lich, to samo. Rozpacz, rezygnacja, zniszczone ka
riery', zniszczone zy x ie ------------Wiele osób odeszło
już z klubu. Nie przypuszczano, aby jeszcze „kto“ 
przyszedł Praca w atelier miała się zacząc dopiero 
z początkiem stycznia.

— Hej, Otwiercki — wy spali — a to maruda.
Przed nim stał generał iwanów.
— Cóż wy tak siedzicie? Chodźcie do nas do 

stołu. Jest Jako wlew, W iedermkow i Garry, swołocz, 
zdrowo już popili, teraz wspominaj“ą dawne czasy, 
ot duraki — co tu o *ym gadać? Co było l*' było. 
a teraz me jest. A oni ciągle wkoło, ciągle to samo. 
Garry prawi o czasach z Moskwy, spłakał się jak 
dziecko. Trzeba by go po mordzie nabić.

Przyganiał kocioł garnkowi Iwanow psioczył 
na innych a sam był również „zalany".

— Nie mam dzisiaj humoru, panie Iwanow, 
pójdę zaraz do domu, a Garrego niech pan nie b r 
To poczdwy chłop, prostak, ale dobra dusza.

— On wszystkiemu winien, uwa :aoe, przyniósł 
stupajka butle wódki, gdzie on ją nabrał, czort jego 
znaje, ale przyniósł to prawda, u nas 6 ięgo\ na 
nie ma — to my memnoszko popił' i zrobiła s 
awantura. 'W^edemikow wymyśla na Niemcówr, 
Garry' płacze — na, patrzcie co ta swołocz teraz wv* 
labia. Całują się po pyskach. W idziel. wy coś ta* 
kiego? N o chodźcie do stołu. Będzie kilka kiehsz* 
kóiv dla wrns, nota bene o ile w' międzyczasie i “szty 
nie wypili.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Śmierć dziennikarzy rumuńskich
w katastrofie lotniczej

Budapeszt. PAT. W czorajsza katastrom 
fa sam olotow a w ydarzyła się około  godz. 
16 w pob liżu  D cbrcczyna. W edług  inform a 
cyj naocznych św iadków , sam olot znajdo 
v.ał się w chwili katastrofy n a  wysokości 
ok. 200 mtr. W  pew nej chwili sam olot prze 
cłrylił się i tyłem  upad ł na ziemię. Sam olot 
rozb ił się w drzazgi a pasażerow ie zostali 
tak strasznie zm asakrow ani, iż  rozpoznanie 
ich jest u trudn ione. K atastrofie uległ sa* 
m o lo t 2*motorowy ty p u  Fokker. Pasażera* 
mi sam olotu byli dziennikarze węgierscy, 
k tó rzy  tow arzyszyli uczestnikom  między* 
narodow ego z lo tu  lotniczego, w rejdzie 
do  D ebreczyna. N a  miejsce katastrory  uda 
!a się z B udapesztu  specjalna kom isja. W y 
r.iki śledztw a nie zostały  jeszcze ogłoszone 
R usznyak, w spółpracow nik  „A z E st“, Be*

R ozpoznanie zw łok jest b. u trudnione.
W edług inform acji urzędow o nie potw ier 

dzonych, pośród  ofiar znajdu ją  się nastę* 
pujący dziennikarze: M ikołaj Simer, w spół 
p racow nik „N em zeti U jsag“, Józef Szilvas 
sy w spółpracow nik  „Fucggetlenseg", Iwan 
la M  ilnar w^spólpracownjik „M,agvarsag".

T ibo r Benke, w spólpr „U jm agyarsag". Je 
rzy  Peller, w spółpr. „U jsag“, i W ilhelm  
/Tambory, w spółpr. „V irradat“. Poza tym 
p cśró d  ofiar ka tastro fy  znajdu ją  się k iero  
wnik wycieczki, k tórego  nazw iska jeszcze 
nie ustalono , w eterynarz oraz trzy  osoby 
obsługi

Słraik robotników oortowych  
w Marsylii trwa dalej

Paryż. PAT. Konflikt między ro 
botnikami portowymi w M aisylii a 
przedsiębiorcami bynajmniej nie zoI 
sta’ zakończony, przeciwnie panuje

Artysta teatralny ofiarą Tatr
Zakopane ( te l) Dziś rano spro* 

wadzono z Hali Gąsienicowe) de Ku 
źnic, a stąd do kostnicy na cmenta* 
rzu .zakopiańskim zwłoŁi turysty, 
który wczorai w godzinach popołu* 
dniowych spadł z Granatów. Ofiarą 
Tatr jest w tym wypadku ś. p Ro*

D R O B N E

ODCISK1 usuwa niezawodnie „RIGO  
50 groszy Drogeria 

— S C H A F S E N S O  N A -
Krakow Plac Nowy

P L U S K W Y
tępi pod gwarancją 
TY L K O  Ś W I E C Ammii m

Zakl Chem SALVATOR-Ka TOWICE
K R A K Ó W , L W O W S K A  L  2

TELEFON N r 117*64
W A R S Z A W A  — TEL. 455-i3 
L W Ó W  -  Ł Ó D Ź  -  W I L N O

S Z N I T Y ,  S Z T A I K E
de metalu, b a k ld tu . skóry, tektury, 
nożyca dźw ign iow e, przyrządy, n o ie  

do maszyn wyrabiają fachowe

mbmdt itimniOE. WiTffl. świrów
i SIT ÎI

E. M Y 5 Z H 0 H 5 H IE G 0
KRAKÓW, UL. D I E T L A  L  4 i
Spow alnia ie la  sa i metali. Naprawa 
zaoalnlczek. antom i*ycŁnych,ostem 

plowanych przez specjalistę.

S & O  i T J

man Górowski art. dramatyczny tę* 
alru im. W yspiańskiego w Katowi' 

juach, który idąc w towarzystwu p. 
, Hononshiesro na. Granaty od Koziej 
Doliny runął w pobliżu Żlebu Kul 

, czyńskiego, na skutek poślizgnię'ia 
się na mokrej skale, w przepaść głę* 
bokości 50 m! ponosząc śmierć na 
miejscu.

obawa, by nie przeniósł się na .nne 
porty francuskie. Robotnicy porto* 
wi w Marsylii w dalszym ciągu od* 
mawiają pracy w godzinach nadlicz* 
bowych, jak również w niedziele j 
święta. Robotnicy portowi w Mar* 
sy iii, którzy zarabiają obecnie 55 
banków  dziennie, żądają podwyż* 
szenia swych zarobków do ó4 fr. 
dziennie. Poza tym za pracę w nie* 
dzielę domagają isę 99 franków, zaś 
za pracę nocną od 137 do 158 frs.

W  przyszłym tygodniu odbyć się 
jna w M arsyl.i kongres robotników 

, portowych z caełi Fcancj zwołany 
z i n. wiaty wy robotników marsyls* 
kich. Kongres ten ma zadecydować 
o dalszym przebiegu konfliktu.

iE L L O T usuwa owło
sień e wraz z cebulką 
bez ś l a d u ,  zawiera 
zupełnie nieszkodli
we składniki.
•iAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek. Próbki 
bezpłatne ( W e j ś c i e  przez sień), 

3. SCHONWrtLD Krakó*, Dietla 51.

Z ę jp o H u
3u4su i Make przechodzą

na zaw odow stw o
Londyn. PAT. W  Nowvjn Jor* 

ku rozeszły się pogłoski, że pierwsza 
rakieta świata, mistrz W im bleJonu 
Irancji i Ameryki, zdecydował się 

, przejść na zawodowstwo. Budge ma 
wziąć udział w 7*miesięcznym tour* 
nee, urządzonym przez firmy, wyj a 
biające artykuły sportowe. Za to tou 
rnee Budge ma otrzymać 100.000 do 
larów. Pierwszy swój mecz w chara 
kierze zawodowca Budge m? rózeg* 
rać z Vinesem w styczniu przyszłe* 

: go roku v/ Nowym Jorku. Następ* 
nie Amerykanin ma spotkać rię z Per 
r  m. Przed przejściem na zawodow 
stwo Budge ma jeszcze bronić tytułu 
mistrza Ameryki

Te same koła sportowe w Nowym 
Jorku twierdza również że w ztyiązku 
z p rze jśc iem  jego stały partner w grze 
podwójnej Make. Budge, zapytany 
przez jednego z dizenmkarzv angiel 
skich na lemat tych uporczywych p o  
g ło sek  oświ idczyl k ró tko . Pano* 
|yie wiedzą o tym lepiej ode mnie".

• GROSZY P R A N I E  KOŁNIER ZYKA
JiiynlB ftlhd . FCHSB' WrzESifcta 1.

hjsieiicii oBraąla J.ID ii luknl ! i), l i t  HA WOŁKICAI

K o rd ry , koce, bielizna pościelowa  
ręczniki, najtaniej poleca Elsen  
K ra k iw , S ław k ow sk a 2 —  Te l. 
210-53.

K O S  T I  U M Y k ą p ie lo w e ,  najnowsze 
fasony damskie, męskie, dziecinne 
spodenki bezrękawniki, „ s t o l i y ” 
wełniane, angorowe, tx> niebj’- 

wale niskich cenach, poleca. 
Pracownia Trykotaży F E L  M A N  

Kraków, Sebastiana 23, 
Uwaga: przerabia stare kostiumy 

na najnowsze fasony. r

\m  mislrzein bokserskim
Europy

Wiedeń. PAT. W  W iedniu wo 
bec 10 tysięcy widzów Tozegtany 
został mecz bokserski o mistrzostwo 
Europy wszystkich Wag ponuęazy 
dotychczasowym mistrzem wieden* 
czykiem Heinz Lazek a  mistrzem 
W ioch, trypolitańczykiem Santa de 
Leo. Lazek wygrał po cieżkiej i5*r'in 
dowej walce nieznacznie na punkty

Mecze Cracovii
7arząd Cracovn otrzymał z PZPN  

polecenie uzgodnienia do dnia l*go 
września br. z zarządem Polonii ter* 
minu powtomego meczu Cracovia* 
Polonia.

Zarząd Cracoyii zaproponował Po 
lenii terminy: 6 lub ll*go listopada.

Zapowiedziany na nadchodząc? 
sobotę w Krakowie mecz piłki w ed 
nej o wejście do Ligi waterpolowej 
między drużynami Dębu i Cracovii 
iue odbędzie się, gdyż katowiczame 
odwołali swój przyjazd ze względu 
na zajęcia zawodników w dniu pnw 
szedmm tygodnia. Mecz ten odbę* 
cizie się w terminie późniejszym.

Ligcwa Gracova wyjeżdża do 
Lwowa gdzie 14 bm. rozegra mecz 
gilkarski z Hasmoneą, 15*go zas go 
ścić będzie w Drohobyczu na zapro* 
szen:e tamtejszego „Junaka'

uigowa ..Wisła" rozegra w pome* 
działek 15*go bm tow. mecz 7. drt y  
ną W K S „Iką,“ w Krakowie Rezer* 
w owa drużyna W isły grać będzie w 
Jaśle z Czarnymi.

A W A N TU R N IK  Z A B IŁ  BA'ER LEG 0
Benin. PAT. N ;emieckie biuro 

informacyjne donosi z Hartma tc 
(zupa pilzneńska), że zabójcą Niem* 
ca sudeckiego Baierle iest celnik cze 
ski Matuszka, awanturnik który 
piedawno za wyłowy wanie awantur 
w Rumburku przeniesiony został do 
H arh n an r.

Komornik Sądu grodzkiego w Strzyżowie 
dnia 21 lipca 1938 roku. — Km.- 479/37.

OBWIESZCZEŃ Ir E
O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu g-odzkiego w Strzyżowie 
Stanisław W ojtyczko mający kancelarię w 
Strzyżowie na podstawie art. 602 k. p. c. po
daje do publicznej wiadomości, że dnia 1-go 
września 1938 roku o godzinie 10- tej rano w 
Zyznowie oubędzle się pierwsza licytacja ru
chomości należących do Stanisława Bylicklego 
i Róży Bylicictej obojgu zamieszkałych w Zyz
nowie, a składają ych i i ę .

1. z rz ę c h  źreoiąt gniadych wartości 300 zł
2. z dwóch źrebiąt karych przeszło

i Dorocznych w a rto śc i......................  200 zł
3. z 1-ego żróbka gniado-siwi go wart. 100 zł
4. z dwóch żretdąi gniadych

3 —4 - i »  miesięcznych wartości . . 100 zł
5. z. dwóch buchai czerw. 3-rzech 

miesięcznych w a rto śc i.......................... 100 zł
6. trzech cieląt czerwonych 6-clo 

miesięcznych w a rto śc i......................100 zł
7. z dwóch jałówek czerwonycn

niżej 2-ch lat w a rto śc i...................... 200 zł
8 z jednej jałówki cielnej cz.erw. wart. 100 zł 
9. z trzech cieląt rocznych czerw, wart 100 zł

10. z jednego buchaja czeiwonego
3-ch miesięcznego wartości . . .  35 zt

11. z dwóch cieląt czerwonych
3-ch miesięcznych wartości . . .  70 zł

12. z jednego delęcla  biało-czerwonego
3-ch miesięcznego wartości . . .  35 zł

13. z sześciu świń białych około
6-cio miesięcznych wartości . . .. 240 zł

14. z piętnastu fur siana wartości . . 375 zt
15. r. siedem nastu kopie 20 snopowych 

w a r io ś c i ................................................... 100 zł
16. i stopięćdziesiąt kopie 20 snopowych

wartości ............................................... "50 z
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. 
Koszta doręczeuia obwieszczeń o licytacji oraz 
koszta inscrcji ustala się na kwotę 28 zł 30 gr

KOMORNIK: 
Stanisław Wojtyczko 

w m m m m m m m m m m w m m m m m m

Spolecieńilws sumo buduje
szkoły

Olkusz, (od kor) W  Chcchle. gm 
Bolesław, w pow. olkuskim wkrótce 
rozpoczn \ się budowa gmachu szkol 
nego kosztem około 100 tys. zł. Ro* 
botracy fabryki „Klucze" zamieszka 
1 w  Chcchle zobowiązali się przezna 
czyć na ten cel 2 proc. swego zarób* 
ku, gospodarze bezpłatną zwózkę 
.materiału a rzemieślnicy po kilka 
dniówek pracy (wiartośo nie mniej 
30 zł. każdy). N a czele komi etu bu 
aowy stanął p. Piotr Dobrek, iako 
prezes.

s m c h o iln w a  w  Hradowit
Onegdaj w godzin ich wieczornych na 

III moście na W iśle wydarzyła się -Uwsi* 
na katastrofa samochodowa, która pocią
gnęła za sobą ofiary w  ludziach.

Ok. godz. 20 na most wjechał w całym  
pędzie samochód osobow y kierowany przez 
St. W esołow skiego urzędnika z O święunia  
i chcąc wyminąć jakąś furmankę nagle 
ham ow ał., Skutkiem nagłego zatrzymania 
auto zostało rzucone z całą siłą na bariery 

tnozfu ulegając całkowitemu rozbiciu o ja* 
tlący w  nim wszyscy zostau rann;.

N azwiska rannych są następujące Zdzj 
sLiw W aligórski r W adowic. Stanisław W e  
sołow ski z  Oświęcim* i jego żona Maria 
oraz Baranówna W ładysława również z O* 
święcima. Zawezwane Pogotow ie ' przewio
zło rannych do szpitala św. Łazarza. Roz* 
bite auto usunęła straż pożarna zaś nor* 
rr.alną komunikację linii tramwaiowej n .■ 5 
przywrócono po godzinie przerwa

OGŁOSZENIA; Rozmiar strony druku; Wysokość 4K> m/m szerokość 370 nUmra Podstaw oNIcze"‘a jest jeden milimetr, w Jediym lamie Stro-.a, dzieU się nr 4 
Ceny ogłoszeń w złotych; Lstrona w 1 łamie za m;m zł I^5JTcl«t II-V D  btrony zł I. -  Za tekstem zt 0,70 Nadesłroe za Ira/m w 1 m/m w 1 łamie zł 0  75. Nenrołogi w tekśde; do 86 
m/m W 1 łan ie  zł 20-—, 2 łamach zł 30.— Ogłoszenie drobne za rłowo 0*10 Urn poszukujących pracy w drobnymi za płówo 0 0 5 . Matryra* nlalne za stowo drobnych zi 0'15.

W y d a w c a  i R e d a k t o r  T > d p o w ie d s a l i r e ”  E a g e o i t n j  M ro c se k Drukarnia ^fieudu* w Km Lm K  PL Zgody 4 —  T«L 18341


